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1 JOHDANTO 

Tämän opinnäytetyön tarkoitus on mallintaa helposti käyttöön otettava luontoleiri 

lastensuojelun ammattilaisten käyttöön sekä myös kannustaa sen käyttöönot-

toon. Opinnäytetyön tekijät ovat huomanneet omassa työssään lastensuojelun 

kentällä, että luontokasvatusta ei hyödynnetä siinä laajuudessa, jossa se olisi mah-

dollista. Opinnäytetyön toimeksiantaja antoi ymmärtää, että luontokasvatusleirin 

mallintamiselle, dokumentoidun toimintamallin luomiselle, olisi suuri tarve. 

Opinnäytetyön tekijöiden oma kiinnostus luontoa kohtaan on ollut alkusysäys tälle 

kehittämisprojektille. Monien tutkimusten mukaan luonnolla on kiistattomasti 

sekä terapeuttisia että voimaannuttavia ja jopa terveyttä parantavia vaikutuksia 

yksilöihin. Esimerkiksi Hyvönen ja muut (2023) toteavat tutkimuksessaan, että 

luontoavusteinen hoito sekä edistää psyykkisen sairauksien kohdalla toipumista 

että myös lyhentää toipumisaikaa. Englantilainen Mental Health Foundation tutki 

vuonna 2021 sitä, miten kansalaiset saivat luonnosta voimaa koronaepidemian jyl-

lätessä maailmassa, ja tulokset luonnon henkistä tilaa edistävästä vaikutuksesta 

olivat vakuuttavia: 73 % haastatelluista katsoi, että kosketuksella luontoon oli ollut 

tärkeä vaikutus heidän henkisen hyvinvointinsa kannalta (Mental Health Founda-

tion, 2021, s. 10). Tytti Pasanen ja muut (2018) puolestaan toteavat tutkimusartik-

kelissaan, jossa raportoidaan luontokävelyjen vaikutusta mielialaan ja toipumi-

seen, että todisteet luonnon ja hyvinvoinnin yhteydestä ovat kiistattomat. Kokko-

nen ja muut (2021) osoittavat taas tutkimuksessaan, että ”sosiodemografiset te-

kijät olisi syytä ottaa huomioon lapsiperheiden luonnossa liikkumista edistäviä 

hankkeita suunniteltaessa” (s. 1), mikä näkökanta sopii hyvin, kun pohditaan luon-

toleirin vaikutusta lastensuojelun piirissä oleviin nuoriin sekä myös sitä, mitkä kri-

teerin olisi hyvä huomioida, kun valikoidaan luontoleirin osallistujia. Tämän vuoksi 

opinnäytetyön tekijät haluavat kannustaa ja madaltaa kynnystä luontolähtöisten 

menetelmien käyttöönottoon myös lastensuojelun kentällä.  
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Pähkinänkuoressa teemme asiakaslähtöisen leiritapahtuman lastensuojelun asiak-

kaille, jonka avulla pyrimme innostamaan asiakkaat (lapset) luontokasvatukseen, 

seikkailuun jne. Pyrimme leirillämme järjestämään heille mielenkiintoista ja muka-

vaa tekemistä turvallisten aikuisten kanssa. Tavoitteenamme on tarjota lapsille 

sellaista perinteistä tekemistä, josta he ovat taustansa vuoksi saattaneet jäädä 

paitsi. Opinnäytetyön tuotoksena mallinnetaan luontokasvatusleirin toiminta sekä 

sen suunnittelu, jotta madallettaisiin menetelmän käyttöönoton kynnystä eri las-

tensuojelun kentällä toimiville tahoille. Kyseessä on toiminnallinen opinnäytetyö, 

jonka pohjalta mallinnos tai toimiva palvelukonsepti kehitetään. Konkreettisena 

tuotoksena syntyy dokumentti, malli luontokasvatusleirin järjestämiseen, joka si-

joitetaan opinnäytetyön liitteeksi. 

Opinnäytetyössä käytettävä teoreettinen viitekehitys koostuu sosiokulttuurisesta 

innostamisesta, osallistamisesta, seikkailupedagogiikasta sekä Green Care -toi-

mintamallista, joita sovelletaan lastensuojelun kontekstiin. Kaikista em. teoreetti-

sista malleista ja niiden toteutuksesta löytyy sekä useita hankeraportteja että 

opinnäytetöitä, joissa on kuvattu hyviä käytäntöjä ja myös parannus- ja kehittä-

misehdotuksia. Opinnäytetyössä hyödynnetty ylätason metodi on kehittämis- eli 

toimintatutkimus (Action Research). 
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2 KEHITTÄMISPROJEKTIN TARKOITUS, TAVOITTEET JA TARVEANA-

LYYSI 

Lähtökohdat projektiin olivat selkeät. Opinnäytetyön tekijät ovat huomanneet las-

tensuojelutyössä, että luontolähtöisiä menetelmiä ei hyödynnetä käytännön 

työssä ja että lasten arjen usein täyttää ruutuaika ja mobiililaitteet luonnon sijaan. 

Tämän vuoksi lastensuojelun kentällä on tarvetta luontolähtöisten työskentelyme-

netelmien käyttöönotolle. Tähän tarpeeseen haluttiin vastata mallintamalla luon-

toleiri lastensuojelun kontekstiin. Tekijöiden omaa havaintoa luontoleirin toimin-

tamallin tarpeesta vahvisti myös yhteistyökumppanin kiinnostus ideaa kohtaan, 

sekä halu sitoutua opinnäytetyön toteuttamiseen.  

Opinnäytetyön päätavoite on toimintamalli lastensuojelunuorille suunnatusta lei-

ristä, joka hyödyntää luontolähtöisyyttä yhtenä menetelmänä. Leirin tavoitteena 

on tuottaa lapsille positiivisia kokemuksia luontoaktiviteeteista sekä herättää kiin-

nostusta suomalaisesta kulttuurista kumpuavaan lähiluonnon hyödyntämiseen ar-

jessa. Toisena tavoitteena on madaltaa lastensuojelun toimijoiden kynnystä luon-

tolähtöisten menetelmien käyttöönottoon heidän työssään. 

Yhteistyökumppania etsittäessä esiin nousi kiinnostus aihetta kohtaan; aikaisem-

mat luontoleiriprojektit eivät ole kuitenkaan päätyneet työssä aktiivisesti käyte-

tyksi menetelmäksi. Yhteydenotoissa tuli ilmi, että luontolähtöisten menetelmien 

käyttö yleisesti lastensuojelun kentällä on vähäistä ja niiden käyttäminen riippuu 

työntekijän omien kiinnostusten kohteista. 
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3 TEORIATAUSTA  

Tässä kappaleessa kirjoitamme auki opinnäytetyössämme käyttämämme teo-

riataustan: lastensuojelulainsäädännön perustelut, sosiokulttuurisen innostami-

sen ja osallistamisen teoriat, Green Care -toimintamallin sekä seikkailupedagogiik-

kateorian. 

3.1 Lastensuojelu 

Lapsen hyvinvoinnista ensisijainen vastuu on vanhemmilla tai muilla huoltajilla. Vi-

ranomaisella on kuitenkin velvollisuus tukea tarvittaessa vanhempia heidän kas-

vatustehtävässään. Lapsi ja perhe tulee tilanteen vaatiessa ohjata lastensuojelun 

piiriin. ”Lastensuojelulain tarkoituksena on turvata lapsen oikeus tasapainoiseen 

ja monipuoliseen kehitykseen, turvalliseen kasvuympäristöön sekä erityiseen suo-

jeluun”. (Terveyden ja hyvinvoinnin laitos, 2023.) 

Lastensuojeluilmoitus tehdään lapsen asuinkunnan hyvinvointialueelle. Lasten-

suojeluilmoitus tehdään, kun epäillään, että lapsen lastensuojelun tarve pitäisi sel-

vittää. (Terveyden ja hyvinvoinnin laitos 2023.) 

Lastensuojelulain 34 §:n (2023) mukaan lastensuojelun tarpeen toteamisen jäl-

keen on hyvinvointialueen ryhdyttävä avohuollon tukitoimiin viipymättä. Lasten-

suojelulain 36 §:n (2023) mukaisia avohuollon tukitoimia ovat tuki lapsen sekä per-

heen ongelmatilanteen selvittämiseen, lapsen taloudellista sekä muuta tukemista 

koulunkäynnissä, ammatin sekä asunnon hankinnassa, sijoittumisessa työhön, 

harrastuksissa, läheisten ihmissuhteiden ylläpitämisessä sekä muiden henkilökoh-

taisten tarpeiden tyydyttämisessä; lapsen kuntoutumista tukevia terapia- ja hoito-

palveluja; tehostettua perhetyötä; perhekuntoutusta sekä muita lasta ja perhettä 

tukevia tukitoimia ja palveluja. 

Huostaanotosta lastensuojelulain 40 § (2023) kertoo, että lapsi on otettava hyvin-

vointialueen huostaan ja lapselle on järjestettävä sijaishuolto, jos puutteet lapsen 
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huolenpidossa tai muut kasvuolosuhteet uhkaavat vaarantaa vakavasti lapsen ter-

veyttä tai kehitystä. Myös mikäli lapsi vaarantaa vakavasti terveyttään tai kehitys-

tään tekemällä muun kuin vähäisenä pidettävän rikollisen teon, käyttämällä päih-

teitä tai muulla niihin rinnastettavalla käyttäytymisellään, on lapsi otettava huos-

taan sekä järjestettävä sijaishuolto. 

Opinnäytetyössä kohderyhmänä on lastensuojelun tukitoimien piirissä olevat lap-

set. Leirille osallistuvat lapset ovat avohuollon tukitoimien asiakkuudessa ja vali-

koituvat yhteistyössä Pohjanmaan hyvinvointialueen työntekijöiden kanssa hei-

dän asiakkaistaan. 

3.2 Sosiokulttuurinen innostaminen  

Sosiokulttuurinen innostaminen syntyi Ranskassa toisen maailmansodan jälkeen. 

Se oli vastapainoa toiselle maailmansodalle, joka häivytti demokraattisia arvoja. 

Sodan jälkeen nopea teollistuminen sai aikaan kaupunkien kasvua ja työttömyyttä, 

joka toi yhteiskuntaan uusia haasteita. Väestöä kaupungeissa täytyi aktivoittaa 

sekä kouluttaa työelämän tarpeisiin, ja innostaminen syntyi tähän tarpeeseen. 

Varsinaisesti innostaminen oli aluksi lähinnä vapaaehtoistyötä ja laajentui 1960-

luvulla myös ammatilliseksi toiminnaksi. Inostaminen oli käytössä aluksi Euroo-

passa ja Kanadan ranskankielisissä osissa ja levisi myöhemmin ympäri maailmaa. 

(Kurki, 2000, s.  48–49.) 

Sosiokulttuurinen innostaminen (empowerment) on hyvin laaja-alaista toimintaa. 

Ander-Egg määrittelee innostamisen kolmeen eri ryhmään: konservatiiviset, mo-

dernit ja transformatiiviset menetelmät. Konservatiivisten (säilyttävien) määritel-

mien mukaan innostamisessa korostuvat yhteiskunnan ja yhteisön traditionaaliset 

arvot ja niiden säilöminen. Modernien (edistyksellisten) määritelmien mukaan in-

nostamisessa on kyse kulttuurin säilyttämisestä. Lisäksi innostamisen tavoite on 

lisätä kulttuurista luovuutta niin, että mahdollisimman moni pääsisi osalliseksi 

kulttuurin tuotteista. Transformatiivisten (vallankumouksellisten) määritelmien 
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mukaan innostamisen avulla luodaan kulttuurista osallistumista, joka vähitellen 

luo yhteiskunnan muutosta. (Hämäläinen & Kurki, 2000, s. 201.) 

Leena Kurki (2000a) katsoo, että innostaminen on muoto, joka elähdyttää ihmisen 

herkistymisen ja itsetoteutuksen prosessia. Ihmisten tietoisuutta herättämällä se 

aktivoi heitä ja suuntautuu sosiaalisen vuorovaikutuksen ja kommunikaation edis-

tämiseen. Sillä pyritään edistämään ihmisten elämän laatua. Tavoitteena on, että 

ihmiset tulisivat tietoisiksi historiallisesta roolistaan erilaisissa yhteisöissä. Sen ta-

voitteena on, että ihmisistä tulisi aktiivisia yhteiskunnallisia toimijoita. (Kurki, 

2000a, s. 47–48.) 

Kurjen (Kurki, 2000b, s. 88). mukaan innostamisen metodologinen lähtökohta on 

ihmisen oma osallistuminen. Sosiokulttuurisen innostamisen ydin on ihmisten 

osallistuminen ja ihmisten keskeinen vuorovaikutus. Innostamisen prosessi tulisi 

luoda niin, että toimintaympäristö ja prosessit tukevat näitä lähtökohtia mahdol-

lisimman hyvin. (Kurki, 2000b, s. 89.)  

Voiko ulkopuolinen taho aktivoida toisen ihmisen voimaantumista? Juha Siitonen 

(1999) pohtii tätä kysymystä väitöskirjassaan. Laajaan tutkimuskirjallisuuteen no-

jautuen hän toteaa, että ”kun puhutaan ihmisten voimaantumisesta, tarkoitus on 

mahdollistaa heidän itsensä tunnistaa, luoda ja kanavoida omat voimavaransa. Ih-

misten täytyy löytää omat voimansa itsensä auttamisessa.” Voimaantuminen on 

siis ihmisestä itsestään lähtevä prosessi – voimaa ei voi antaa toiselle, Siitonen kir-

joittaa. Mutta siihen vaikuttavat myös sosiaaliset seikat, esimerkiksi ympäristön 

turvallisuus, jolloin se on todennäköisempää jossain tietyssä ympäristössä kuin toi-

sessa. (Siitonen, 1999, s. 92–93.) Nämä näkökannat tiedostaen olemme lähteneet 

rakentamaan nuorille turvallista ympäristöä edesauttaaksemme heissä mahdolli-

sesti liikkeelle lähtevää voimaannuttamisprosessia. 

Opinnäytetyössään Heikkinen ja Jäntti (Nuorten osallisuuden tukeminen sosiokult-

tuurisen innostamisen menetelmin, 2017) pitävät nuorten osallisuuden tukemista 

tärkeänä osana nykypäivän nuorisotyötä. Opinnäytetyössä tavoitteena oli saada 
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lukiolaisnuoret pohtimaan omaa identiteettiään ja vaikutusmahdollisuuksiaan 

työpajojen kautta. Toiminnallisissa työpajoissa nuoret saivat positiivisia kokemuk-

sia ja kokivat, että yhteisölliset keskustelut avoimessa ilmapiirissä olivat edistäneet 

heidän hyvinvointiaan. (Heikkinen & Jäntti, 2017.) 

Toisena esimerkkinä tai hyvänä käytäntönä innostamisprojekteista on Jyväskylän 

yliopiston, Seinäjoen ja Turun ammattikorkeakoulujen toteuttama Näkymättömät 

– Nuorten digitarinat -projekti, jossa järjestettiin 50 mediatyöpajaa 15–29-vuoti-

aille syrjäytymisvaarassa oleville nuorille, jotta he pystyisivät paremmin ilmaise-

maan itseään digimaailmassa, tekemään esimerkiksi esittelyvideoita itsessään 

työnhakua varten. (Hyttinen, 2018.) 

Tässä projektissa innostetaan nuoria osallistujia aktivoimalla heitä yhteiseen toi-

mintaan sekä edistetään heidän sosiaalista vuorovaikutustansa ja kommunikaa-

tiota siihen suotuisassa ympäristössä. Luonto- ja luontoaktiviteetit projektissa lä-

hentävät osallistuvia nuoria sekä suomalaisuuteen että traditionaaliseen yhteis-

kunnalliseen arvomaailmaan; nuoret pääsevät toteuttamaan itseään luovasti pro-

jektin eri toimintojen parissa. Etukäteishaastatteluilla otetaan huomioon nuorten 

toiveet leirin järjestämisessä ja täten he pääsevät vaikuttamaan leirin sisältöön.  

3.3 Osallistaminen 

Käsitteenä osallisuus sosiaalipedagogiikassa ymmärretään suhteena, joka kuvaa 

ihmisen ja yhteisön välistä tavoiteltavaa tilaa. Osallisuus toteutuu ihmisen ja yh-

teisön vuorovaikutuksessa silloin, kun ihminen kokee, toimii ja on läsnä yhteisölli-

sessä toiminnassa. Osallisuus koostuu siis kolmesta osa-alueesta: yksilön koke-

muksesta, toimimisesta ja kuulumisesta johonkin niin, että nämä kaikki elementit 

toteutuvat yhdessä. (Nivala & Ryynänen, 2019, s. 138.) 

Elina Nivalan ja Sanna Ryynäsen (2013) mukaan osallisuuden käsite on noussut 

Suomessa esille 2000-luvun alusta ja siihen on liitetty erilaisia merkityksiä – voi-



  13 

 

daan siis puhua erilaisesta osallistamisesta tai osallisuudesta (9). Yksi tunnetuim-

mista projekteista, joissa yleisö on päässyt osallistumaan suunnitteluun, oli Helsin-

gin uuden kaupunginkirjaston, Oodin, toteuttaminen. Paljon puhutaan myös osal-

listavasta budjetoinnista, missä Helsinki on ollut tässäkin etunenässä OmaStadi -

toiminnallaan, mikä käytännössä tarkoittaa sitä, että asukkaat voivat osallistua 

kahden vuoden välein erilaisiin työpajoihin ja äänestää mihin osa kaupungin vero-

rahoista käytetään. (OmaStadi, 2024.) 

 Nivala ja Ryynänen (2013) pohtivat artikkelissaan, miten osallistaminen voitaisiin 

määritellä. Englannin kielessä siitä käytetään yleensä termiä participation, joka 

suomen kielessä voitaisiin kääntää sekä osallisuudeksi että osallistumiseksi. He 

katsovat, että osallistaminen liittyy kiinteästi myös demokratiaan ja sen toteutu-

miseen. (Nivala & Ryynänen, 2013, s. 9.) Virallisessa Suomessa osallistamisen mer-

kitys nousi esille Paavo Lipposen ensimmäisen hallituksen hallitusohjelmassa 

vuonna 1995 (Ibid., s. 10).  

Myös toiminta- tai kehittämistutkimuksessa, jota tässä opinnäytetyössä hyödyn-

netään, on suuntaus Nuoria osallistava toimintatutkimus (YPAR, Youth Participa-

tory Action Research), jossa kuten muussa emansipatorisessa toimintatutkimuk-

sessa pyritään positiiviseen muutokseen nuorten ehdoilla: osallistamisella, huomi-

oimalla osallistujien ikä ja kehitystaso sekä myös nuoruuteen liittyvien yhteiskun-

nallisten olosuhteiden merkitys nuorten kehitykselle. (Kaukko & Kiilakoski, 2023, 

s. 172–174) 

Laaja-alaisista osallistamishankkeista päästiin 2000-luvun alussa käytännön ta-

solle, jolloin ne muuttuivat konkreettisemmiksi ja pienimuotoisemmiksi – kun 

alussa oli usein kyse nuorten osallistumismahdollisuuksien edistämisestä, alettiin 

pian puhua nuorten syrjäytymisen ehkäisemisestä. Osallistaminen tulee mukaan 

viralliseen yhteyteen, kun se otetaan mukaan lastensuojelulakiin (LSL 2007/417), 

jossa on kokonainen luku otsikolla Lapsen osallisuus. 
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Kansainvälistä tutkimuksesta esimerkkinä voisi olla Isossa-Britanniassa Goverment 

Office for Science ja sen vuonna 2013 laajaan tutkimusaineistoon perustuvan ra-

portti Future Identities – Changing Identities in the UK: The Next 10 Years, joka 

kurkoitta tulevaisuuteen ja listaa erilaisia uhkia englantilaiselle yhteiskunnalle, ja 

yksi niistä on nuorten eristäytyminen ja syrjäytyminen; lääkkeenä tätä vastaan ra-

portti näkee osallistamisen sen eri muodoissa. (Future of Identity, 2013.) Osallis-

tamisprojekteja perustellaan ja toteutetaan usein tulevaisuustutkimuksen käsit-

teistöllä ja menetelmillä. 

Osallisuutta voi siis toteuttaa yhteiskunnallisella- ja/tai ruohonjuuritasolla pienissä 

yhteisöissä, kuten tässä opinnäytetyöprojektissa, jossa nuoret osallistuvat jo alku-

haastatteluissa toiminnan sisältöön esittämällä toivomuksia. Tällä pyritään lisää-

mään heidän motivaatiotaan projektia kohtaan, sekä lisäämään tunnetta osalli-

suudesta. Myöhemmin projektin toiminnallisessa vaiheessa nuoret toimivat yh-

dessä aktiviteettien parissa ja tulevat osaksi myös kahdesta muusta osallisuuden 

osa-alueesta. He siis tulevat osaksi toimintaa, saavat rakentaa vuorovaikutussuh-

teita, ja vaikuttaa kokonaisuuteen tulemalla kuulluksi.  

3.4 Green Care 

Green Care on maaseutuympäristöön ja luontoon liittyvää ammatillista toimintaa. 

Toiminnalla edistetään ihmisten elämänlaatua sekä hyvinvointia. Muun muassa 

osallisuuden, kokemuksellisuuden sekä luonnon elvyttävyyden avulla saadaan 

synnytettyä hyvinvointia lisääviä vaikutuksia. Kaupunki- ja laitosympäristöihin voi-

daan tuoda luonnon elementtejä. Usein toiminta sijoittuu luonnonympäristöön tai 

maatilalle. (Green Care Finland ry, 2023a.) 

Aikojen alusta saakka löytyy kertomuksia ja tutkimuksia puutarhahoidon terapeut-

tisista vaikutuksista. Taolaiset perustivat jo yli 2000 vuotta sitten puutarhoja us-

koen niiden terveyttä edistävään vaikutukseen. 1700- ja 1800-lukujen taitteessa 

Benjamin Rush kirjoitti niiden myönteisistä vaikutuksista mielisairauksien hoi-
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dossa. Puutarhanhoito oli vakiintunut 1900-luvun alkuun mennessä osaksi amerik-

kalaisten psykiatristen hoitolaitosten päiväohjelmaa. Suomessa luontoa on hyö-

dynnetty hoitotyössä monella tapaa, kuten sijoittamalla hoitolaitoksia esteettisiin, 

joskus usein myös karuihin ympäristöihin. Green Care -ajattelu rantautui vuonna 

2008 Suomeen, kun vihreän hoivan hyödyntämisestä kiinnostui muun muassa 

Maa- ja elintarviketeollisuuden tutkimuskeskus MTT ja, Green Care maaseutupo-

liittinen kokonaisohjelma julkaistiin vuonna 2009. Vuonna 2010 perustettiin Green 

Care Finland ry. (Suomi & Juusola, 2016, s. 23, 25, 30.) 

Green Care Finland ry:n (2023b) verkkosivujen mukaan Luontohoiva sekä luonto-

voima ovat Green Care-termin suomenkieliset vastineet. Näistä voidaan käyttää 

myös käsitteitä Vihreä hoiva sekä Vihreä Voima. Mervi Juusola (2016, s. 9) määrit-

telee Vihreän hoivan ammattimaiseksi ja tavoitteelliseksi terapia- sekä kuntoutus-

työskentelyksi, joka edellyttää asianmukaista koulutusta. Hoiva-alan green care -

ammattilaisen työparina onkin usein kokenut eräopas. Vihreä voima soveltuu it-

sehoitomenetelmäksi ja kasvatusmenetelmäksi lasten sekä nuorten parissa.  

Hyvinvointivaikutukset luontolähtöisessä toiminnassa on moninaisia. Mouhi 

(2017, s. 27–30) kertoo, että osallisuus liittyy Green Care -toiminnassa vahvasti 

yhteen toiminnan elementeistä, yhteisöön tai yhteisöllisyyteen, joka on keskeinen 

osa menetelmää. Osallisuutta voidaan kokea luontoon, eläimiin tai muihin ihmi-

siin, jotka muodostavat yhteisön. Voimaantuminen ja valtaistuminen on osa yksi-

lön sisäistä kehitystä sekä myös muutosta yksilön ja ympäristön välisessä suh-

teessa. Hyvinvointia lisäävänä tavoitteena Green Care -toiminnalla voi olla esimer-

kiksi sisäinen voimaantuminen tai stressin lieventyminen. Asiakkaan aktiivinen toi-

mijuus sekä asiantuntemus korostuvat valtaistumisessa, ja valtaistumisprosessissa 

opittuja taitoja voidaan hyödyntää myöhemmin jollain toisella elämän alueella. 

Valtaistuminen yhdistyy itsetunnon sekä itseluottamuksen vahvistumiseen sekä 

taitojen kehittymiseen. 

Opinnäytetyössä toiminta linkitetään vahvasti leiripaikan luontoon, joka tuo toi-

mintaympäristön osalta toiminnan Green Careen. Kokemuksellisuus tulee vahvasti 
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esiin toiminnassa, joka viedään pitkälle ympäröivään luontoon, kuten yhdessä 

ruuan valmistamiseen sekä ruokailuun nuotiopaikalla. Yhteisöllisyys ja yhdessä te-

keminen näyttäytyy myös vahvasti menetelmänä, ja toimita on suunniteltu siten, 

että kaikki voivat osallistua yhdessä tai aktiviteetit toteutetaan pienryhminä. Toi-

minnassa näkyy myös osallisuus, jonka kautta ryhmästä saadaan muodostumaan 

tiiviimpi yhteisö. Konkreettinen esimerkki siitä, miten osallisuutta luontoon tue-

taan, on yhteinen pimeällä toteutettava heijastinsuunnistus, jossa jokaiselta polun 

varressa olevalta rastilta löytyy tietoa QR-koodin kautta Suomen luonnossa elä-

västä eläimestä. 

Vihreä voima on se Green Caren osa-alue, jonka sisällä opinnäytetyö toteutuu. 

Vaikka toiminta on ammatillista ja siinä on terapeuttisia piirteitä, niin kyseessä ei 

kuitenkaan ole terapia. Leirillä toteutetaan sisäistä voimaantumista positiivisten 

kokemusten kautta sekä tuodaan näkyväksi osallistuvien lasten tietoa luonnosta. 

3.5 Seikkailupedagogiikka  

Seikkailukasvatuksella tarkoitetaan menetelmää, jossa pyritään seikkailun avulla 

tuottamaan ihmisenä kasvua tukevia kokemuksia. Seikkailukasvatus on tavoitteel-

lista, ammattimaisesti ohjattua sekä turvallista. Seikkailukasvatus toteutetaan 

usein luontoympäristössä, esimerkiksi retkeillen, mutta myös sisätiloissa se on 

mahdollista. Seikkailukasvatus on esimerkiksi lastensuojelu- ja perhetyössä käy-

tetty menetelmä. (Suomen nuorisokeskusyhdistys ry, 2023.) 

Kurt Hahn oli saksalaisbrittiläinen reformipedagogi, jota pidetään elämyspedago-

giikan yhtenä tunnetuimpana kehittäjänä. Hahn otti vaikutteita pedagogiikkaansa 

muun muassa Goethen, Platonin ja Rousseaun ajatuksista, mutta ei koskaan luo-

nut yhtenäistä kasvatusteoriaa. Hahn koki erityisesti nuorisoon negatiivisesti vai-

kuttavina liikkumisen helpottumisen, katsojan roolin omaksumisen vuoksi aloit-

teellisuuden ja yritteliäisyyden vähenemisen, kaiken tarjolla olemisen vuoksi muis-

tin ja mielikuvituksen heikkenemisen, käden taitojen unohtumisen, liiallisten är-

sykkeiden ja virikkeiden vuoksi itsekurin rappeutumisen sekä ainaisen kiireen ja 
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tehokkuusajattelun vuoksi säälin ja myötätunnon heikkenemisen. Tavoitteena 

Hahnilla oli kasvattaa vastuunkantajia, jotka olivat valmiina muuttamaan epäkoh-

tia yhteiskunnassa, eikä vain yhteiskuntaan sopeutuvia yksilöitä. (Outward Bound 

Finland ry, Elämyspedagogiikka, 2023.) 

Seikkailupedagogiikka on ollut 1980-luvulta lähtien kasvavan kiinnostuksen koh-

teena Suomessa. Alkuun tavoitteellista seikkailutoimintaa ei liitetty suomalaiseen 

perinteeseen, ja vasta myöhemmin Seppo Karppinen liitti tavoitteellisen seikkailu-

toiminnan tietoisesti suomalaiseen eräperinteeseen sekä kasvatustieteen pedago-

gisen ajattelun perinteisiin. (Karppinen & Latomaa, 2015, s. 27–28.) 

Toiminnasta tekee seikkailupedagogiikkaa kolmen seuraavan tavoitteen täyttymi-

nen: Intentio (tavoite), toiminta, joka koetaan elämyksellisenä tai seikkailuna, sekä 

toiminnassa koetun reflektio. Tavoitteina voi olla yksi tai useampi esimerkiksi kas-

vatuksen, opetuksen, sosialisaation, esteettisyyden tai korjaavan pedagogisen toi-

minnan tavoitteista kuntoutuksen tavoite. Toiminnan tulee olla elämyksellisenä 

sekä seikkailullisena koettua toimintaa. Elämyksestä tulee tietoinen kokemus ref-

lektoinnin avulla, jolloin syntyy autonomian sekä hallinnan tunne. Reflektoinnilla 

myös suunnataan toiminnan sekä elämyksen jatkokäsittelyä ja kokemuksen siirtä-

mistä arjen keskelle. (Karppinen & Latomaa, 2015, s. 72–74.)  

Kaiken toiminnan lähtökohtana leirillä on turvalliset kokemukset luonnosta sekä 

luonnossa liikkumisesta. Seikkailupedagogiikan yhtenä alkuperäisenä tavoitteena 

on vastuun kantamisen opettelu, ja leirillä tämä näkyy vastuun ottamisena pie-

nistä työtehtävistä yhdessä aikuisen kanssa, kuten ruuan valmistelun tai saunan 

lämmittämisen kautta. Seikkailupedagogiikka tulee myös esiin esimerkiksi heijas-

tinsuunnistuksessa. Yhtenä tavoitteena on tutustuminen Suomen luonnossa elä-

viin eläimiin, ja liikkuminen pimeällä taskulampun valossa luo elämyksen, joka 

poikkeaa tavanomaisesta valoisalla liikkumisesta. Toiminnan jälkeen kokoonnu-

taan sisälle ja käydään reflektoiden keskustelua toiminnasta ja sen tuomista koke-

muksista, jolloin kaikki seikkailupedagogiikan eri vaiheet tulevat täytetyksi. 



  18 

 

4 TUTKIMUSMENETELMÄT 

Opinnäytetyömme kuuluu kehittämis- tai toimintatutkimuksen piiriin (Action Re-

search); siinä yhdistyvät tutkimus ja kehittäminen syklisessä prosessissa (Kananen, 

2012, s. 19). Kehittämistutkimuksessa syntyy yleensä joku tuote, on se sitten ma-

teriaalinen artefakti, prosessi tai immateriaalinen palvelukonsepti; tässä opinnäy-

tetyömme on kuvaus kehittämisprosessista, jonka lopputulos on luontokasvatus-

leirin toimintamalli. Kehittämisprosessin kaava esitetään usein ellipsinä tai ympy-

ränä, millä tarkoitetaan jatkuvaa kehittämistä, jolloin tuloksia tai tuotoksia jatku-

vasti arvioidaan ja sen mukaisesti pyritään edelleen kehittämään. (Ojasalo, Moila-

nen & Ritalahti, 2014, s. 12–14.) Toimintatutkimusta voidaan kutsua myös jatku-

vaksi tai tutkimukselliseksi kehittämistyöksi (Ojansalo, Moilanen & Ritalahti, 2014, 

s. 12–18). Kehittämis- ja toimintatutkimuksessa yhdistyvät teoria ja käytäntö (Jär-

vinen, 2004, s. 125) ja siihen kuuluu myös erilaisten kehittämis- ja tutkimusmene-

telmien hyödyntäminen (Ibid., s. 18); tieteessä tällaista eri menetelmien yhdistä-

mistä kutsutaan triangulaatioksi (Hirsjärvi, 2014, s. 215; Kananen 2012, s. 178–

181) tai Mixed Methods -menetelmäksi (Teddlie & Tashakkori, 2009, s. 9–13). 

Heikkinen, Kaukko ja Salo (2023) katsovat, että toimintatutkimuksessa on kyse 

pyrkimyksestä reflektiiviseen ajatteluun ja toiminnan parantamiseen sen avulla (s. 

24). Silloin toimintatutkimus voidaan nähdä reflektiivisenä kehänä, jossa itse toi-

minta, sen havainnointi, reflektointi ja uudelleensuunnittelu eli toiminnan kehit-

täminen seuraavat toisiaan (Ibid). Tätä kaikkea voidaan myös kutsua toimintatut-

kimuksen sykliksi. Kirjoittajat korostavat, että ”tietäminen ja toiminta eivät ole 

erillisiä asioita, vaan ne liittyvät toisiinsa saumattomasti” (Ibid., s. 25). Näin he pai-

nottavat toimintatutkimuksen käytännönläheisyyttä.  

Kun toimintatutkimuksessa on itse asiassa kyse jatkuvasta kehittämisestä, jää syk-

limalli usein helposti puutteelliseksi, koska suunnittelua, toteutusta, havainnointia 

ja reflektointia toistetaan yhä uudestaan, jotta päästäisiin parhaaseen mahdolli-
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seen lopputulokseen. Silloin toiminnan kehittämisen kuvaamiseen otetaan käyt-

töön spiraalimalli, jossa tavoitteena on joko toiminnan jatkuva kehittäminen tai 

jonkinlainen ihannetila, jota kohti pyritään. Heikkinen, Kaukko ja Salo (2023) huo-

mattavat kuitenkin, että kyseinen malli tai siihen perustuva käytännön toteutus 

saattaa antaa kehittämistyöstä harhaanjohtajan kuvan. Toiminta nähdään liian po-

sitiivisessa valossa, progressiivisena eteenpäin menemisenä, mikä ei aina pidä kui-

tenkaan paikkansa. (Heikkinen, Kaukko & Salo, 2023, s. 26.) 

Interventiolla tai muutosinterventiolla on tärkeä asema toimintatutkimuksessa: 

Sillä tarkoitetaan toimenpidettä, jolla pyritään muuttamaan vallitsevia käytäntöjä 

‒ toivottavasti parempaan suuntaan ‒ ja tuottaa uutta tietoa muutoksen avulla. 

Silloin toimintaa yritetään kehittää ja parantaa kokeilemalla jotain uutta käytän-

töä. Läheskään aina tämä toimintaan puuttuminen ei tietenkään johda toivottuun 

tulokseen, mutta silloin tämä vaihtoehto voidaan ainakin sulkea pois keinovalikoi-

masta. (Heikkinen, Kaukko & Salo, 2023, s. 28‒29.) 

Kuviossa 1 on opinnäytetyössä hyödynnetyn toimintatutkimuksen kaavio sijoi-

tettu kehämallille. Viimeinen osio, interventiot, jää kuitenkin toteumatta, koska 

silloin leiri täytyisi toistaa, eikä se ole opinnäytetyötyöskentelyyn varatun rajatun 

ajan puitteissa mahdollista. Kehämallista olisi, kun on kyse jatkuvasta kehittämi-

sestä, vaivatonta siirtyä spiraalimalliin. Interventio voidaan toki nähdä myös sekä 

laajemmassa että myös suppeammassa mittakaavassa; edellisessä tapauksessa 

itse luontokasvatusleiri olisi toimenpide, jolla pyritään vaikuttamaan osallistujien 

elämään ‒ ja toivottavasti emansipatorisesti ja voimaannuttavasti. Suppeam-

massa mittakaavassa interventiot ovat kehittämisprosessin aikana tehtyjä rea-

gointeja ja korjausliikkeitä odottamattomiin tapahtumiin ja eteen tuleviin selviin 

epäkohtiin, tai sitten asioihin, joita ei suunnittelussa mahdollisesti ole huomioitu, 

kaikkea mitä luontokasvatusleirin aikana jatkuvasti tapahtui.  
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Kuvio 1. Kehämalli. 

Tässä opinnäytetyössä on varsinaisen toiminnallisen osuuden (kehittäminen) li-

säksi hyödynnetty tiedonhankinnassa puolistrukturoituja teemahaastatteluja, 

SWOT-analyysia, tarkkailua ja havainnointia sekä asiantuntijahaastattelua. Toi-

mintatutkimukseen kuuluukin erilaisten, usein sekä määrällisten että laadullisten 

tutkimusmenetelmien hyödyntäminen (Saukko, 2003, s. 23–27.). Tässä opinnäyte-

työssä tutkimusmenetelmät ovat kuitenkin laadullisia. 

Tutkimuksen aineistoa kerätään haastattelemalla neljää viidennellä tai kuuden-

nella luokalla olevaa lasta, jotka ovat Vaasan kaupungin Lapsi- ja perhetyön asiak-

kaita. Kyseiset lapset ovat valikoituneet lapsi- ja perhetyön palveluesimiehen toi-

mesta. Vaasan kaupungin lapsi- ja perhetyön tiimin ohjaajat ovat arvioineet mu-

kaan valikoituneet lapset ja perheet soveltuviksi tähän toimintaa. Tiedonkeruume-

netelminä käytetään puolistrukturoituja teemahaastatteluja (Vilkka, 2005, s. 100–

Suunnittelu 1: 1. Tarve: 
miksi tällainen 

toimintamalli? 2. Aiemmat 
tutkimukset, hyviä 

käytäntöjä. 3 Teoriapohja.

Suunnittelu 2:  
Yhteydenpito 

toimeksiantajiin, 
sidosryhmiin ja 
viranomaisiin.

Toteutus: 1.

Alkuhaastattelut. 2. 
Varsinainen leirin toteutus. 

3. Loppuhaastattelut. 4. 
Raportointi opinnäytetyön 

kirjallisessa osuudessa.
Havainnointi: 

Opinnäytetyön 
tulokset: 1:  Palaute 

lapsilta. 2. Palaute 
asiantuntijalta. 3. Oma 

havainnointi.

Reflektointi: Oma 
pohdinta. Toimiko meidän 

konseptimme lasten 
innostamisessa? 

Mahdolliset 
parannusehdotukset.

Interventiot: 
Parannusehdotusten 

toteuttaminen 
käytännössä. Ei mukana 
tässä projektissa.  Kehä 

alkaa uudestaan alusta tai 
muuntuu spiraaliksi.
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115). Lapsia haastatellaan ennen leirin toteutusta, jolloin tarkoituksena on tutus-

tuttaa ohjaajat sekä lapset toisiinsa. Lisäksi alkuhaastatteluilla kartoitetaan lasten 

odotuksia sekä toiveita leirin suhteen. Kaukko ja Kiilakoski (2023) korostavatkin 

sitä, että nuorten osallistavassa toimintatutkimuksessa tulee lähteä liikkeelle 

nuorten omista kokemuksista ja tarpeista transformaatiolle eli muutokselle.  Toi-

mintaa ei tule kuitenkaan jättää vain nuorten omille harteille, vaan aikuisilla on 

tärkeä rooli sekä heidän ohjaajinaan että kouluttajinaan, jotta nuoret voivat ottaa 

haltuunsa uudenlaista toimintaa ja siihen liittyviä rooleja. (s. 174.) Teemahaastat-

telulla on tarkoitus myös pyrkiä yleisemmällä tasolla kysymysten avulla siihen, että 

löydettäisiin vastauksia, joilla on merkitystä suhteessa tutkimuksen ongelman-

asetteluun ja itse tutkimuksen tarkoitukseen (Tuomi & Sarajärvi, 2012, s. 75). 

Opinnäytetyö toteutetaan laadullisena tutkimuksena, jossa otoksena on neljä lei-

ritoimintaan osallistuvaa lasta. Opinnäytetyössä joudutaan nojautumaan laadulli-

seen tutkimukseen kohderyhmän pienuuden (4 lasta) vuoksi; haastattelukysymyk-

set ovat puolistrukturoituja. Haastatteluaineistoa käsitellään tekstianalyysin kei-

noin. (Hirsjärvi, 2014, s. 191–199.) 

Lapset ovat haastattelijan kannalta vaikea kohderyhmä. Teemahaastattelua to-

teuttaessamme huomattiin, että lapset vastaavat hyvin usein yhdellä sanalla, joko 

kyllä tai ei tai sitten, kun tiedusteltiin, mitä leirillä voisi tehdä, lyhyesti vaikka "pe-

lailla tai laittaa ruokaa". Pienten lasten kohdalla tämä onkin hyvin tyypillistä.  (Kir-

manen, 1999, s. 199–200; Hirsjärvi & Hurme, 2001, s. 130). Iina Juutinen (2011, s. 

76–77), joka teki opinnäytetyönsä Porin kaupunginkirjaston lapsiasiakkaiden tilan-

käytöstä ja sekä tarkkaili että haastatteli lapsiasiakkaita, kertoi opinnäytetyönsä 

pohdintaosuudessa, että lasten haastatteluun liittyy paljon ongelmia. Hänen mu-

kaansa olisi eduksi, jos lapsiasiakkaat tuntisivat jo etukäteen haastattelijan. Sen 

lisäksi olisi ehkä hyvä käyttää erilaisia haastattelumenetelmiä (piirtäminen, videon 

tekeminen jne.). Haastattelutilanteessa haastattelupaikan tulisi myös olla turvalli-

nen, mitä korostetaankin alan kirjallisuudessa (esim. Ruoppila, 1999, s. 26–31). 
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Tässä opinnäytetyössä osallistuja haastateltiin turvallisuuden takaamiseksi heidän 

kotonaan 

Suunnittelun ja ennakkoarvioinnin työkaluna hyödynnetään SWOT-analyysiä, jota 

usein käytetään, kun halutaan selvittää organisaation tai ilmiön lähtö- tai nykytila 

(Ojasalo, Moilanen & Ritalahti, 2014, s. 147). Tässä tapauksessa SWOT-analyysin 

avulla halutaan kiinnittää erityisesti huomiota hankkeeseen ja sen toteutukseen 

liittyviin organisaation sisäisiin tai ulkoisiin riskeihin ja uhkiin (Weaknesses and 

Threats). Mike Clayton (2011, s. 2) määrittelee riskin sellaiseksi ennakoimatto-

maksi tapahtumaksi, joka aikaansaa muutoksia käsillä olevassa projektissa. 

Clayton nimeää SWOT:n yhdeksi tavaksi kerätä ja kartoittaa riskejä. Muina mene-

telminä hän luettelee aivoriihen, aivoriihikirjoituksen (brainwriting), tavalliset laa-

jan haastattelut ja myös asiantuntijahaastattelut (expert consultation), jota myös 

tässä opinnäytetyössä (elite interview) on käytetty palautteen keräämisessä 

Clayton, 2011, s. 48–50). 

Heikkoudet (Weaknesses) ja vahvuudet (Strengths) ovat SWOT-analyysissa orga-

nisaation sisäisiä ominaisuuksia. Mahdollisuudet (Opportunities) ja uhat (Threats) 

taas ulkoisia tekijöitä, jotka kaikki täytyy huomioida ja joko hyödyntää tai sitten 

suojautua. (Namugenyi, Nimmagadda & Reiners, 2019, s. 1146.) Opinnäytetyöpro-

sessia arvioidaan SWOT-analyysilla myös toiminnan aikana, jolloin pystytään inter-

ventioiden avulla reagoimaan välittömästi yllättäviin tilanteisiin (Katso Kananen, 

2012, s. 45–84). Opinnäytetyön toiminnallisen osuuden jälkeen suoritetaan jälkiar-

viointia, jonka pohjalta mallinnukseen voidaan tehdä tarvittavat muutokset sekä 

täydennykset. (Jatkuvan kehittämisen kehä/pdca-malli, katso esimerkiksi Kana-

nen, 2012, s. 79–81; Ojasalo, Moilanen & Ritalahti, 2014, s. 18, Heikkinen, Kaukko 

& Salo, 2023, s. 24–28.). 

Asiantuntijahaastattelu (Elite Interview) on eri muodoissaan paljon käytetty tie-

donhankintamenetelmä: Siinä hyödynnetäänhän asiantuntijoita yleisesti ja eri yh-

teyksissä esimerkiksi kehittämisprojekteissa. Esimerkkeinä voisi olla lainsäädän-

nön valmistelu, jossa kuullaan eri alojen asiantuntijoita; yksityisellä sektorilla taas 
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asiantuntijat ja heidän osaamisensa ovat usein kullan arvoista. Asiantuntijoihin liit-

tyy myös hiljainen tieto ja sen hyödyntäminen. On olemassa myös erilaisia asian-

tuntijakokoonpanoja ja menetelmiä (ideariihet, Delfoi-menetelmä, aivoriihi eli 

brainstorming jne.), joilla toimintaa pyritään kehittämään (Ojasalo, Moilanen & Ri-

talahti, 2014, s. 148–150, s. 160–162). Asiantuntijahaastattelu on yksi tapa kerätä 

tietoa. Siinä ajatuksena on, että tieto ikään kuin kerääntyy osaamisen ja asiantun-

tijuuden huipulle. (Gillham, 2005, s. 56–59.) Jos aihe on arka tai kyseessä on liike-

salaisuus, saattavat asiantuntijat pyytää, että saisivat olla anonyymejä (Ibid., s. 

55.). Asiantuntijan kautta on mahdollista päästä kiinni asiantuntijaverkostoihin, 

jolloin saadaan lisää arvokasta tietoa (Ibid., s. 58) – tutkijat puhuvatkin lumipal-

loefektistä (snow ball effect). Opinnäytetyössä on haastateltu leirillä mukana ol-

lutta toimeksiantajan edustajaa ja pyydetty häntä arvioimaan leirin onnistumista 

ja sen mahdollista "monistamista", siis että onko konsepti soveltuva, jotta se voi-

taisiin ottaa käyttöön tulevaisuudessa, että tietenkin myös pyydetty häntä nime-

ään korjaus- ja kehittämisehdotuksia. 

Kanasen (2012, s. 94–97) mukaan havainnointi on erinomainen tiedonkeruume-

netelmä (Katso myös Hirsjärvi, 2014, s. 199–204). Havainnointi voi olla joko suoraa 

tai piilohavainnointia tai sitten osallistuvaa havainnointia, jolloin tutkija on ikään 

kuin tutkittavan yhteisön jäsen. Yksi tunnetuimmista esimerkeistä osallistuvasta 

havainnoinnista on Barbara Ehrenreichin (1941–2022) teos Nickel & Dimed (2002), 

jossa tämä amerikkalainen tutkija pestautui kotimaassaan minimipalkkaisiin töihin 

saadakseen selville, pystyykö edes tekemällä kahta työtä yhtaikaa elättämään it-

sensä. Tässä tutkimuksessamme on hyödynnetty suoraa havainnointia, jolloin lei-

rin osallistujat tietävät olevansa tarkkailun kohteina; toisaalta lapset todennäköi-

sesti unohtivat sen pian. Havainnoinnista on pidetty havainnointipäiväkirjaa. Hirs-

järvi (2014, s. 48–49) kehottaa opinnäytetyön tekijää pitämään tutkimuspäiväkir-

jaa; tässä projektissa sen tekijät ovat taltioineet toimeksiantajiensa ja heidän väli-

sen sähköpostiviestinnän sekä tehneet systemaattisesti muistiinpanoja, kun he 

ovat kokoontuneet toimeksiantajiensa kanssa. 
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Kun leirin kohdehenkilöt olivat alaikäisiä lapsia, nousivat tutkimuseettiset kysy-

mykset tärkeään asemaan. Tutkimusetiikassa täytyy huomioida kohderyhmän ikä: 

Haastateltaessa lapsia tarvitaan huoltajien suostumus, sekä mahdollinen läsnäolo 

haastattelutilanteessa. Aina kun lapset ovat tutkimuksen kohteena, tutkimukseen 

liittyy useita eettisiä kysymyksiä (esim. tutkimuksen ongelma-asettelu, käytettävä 

metodiikka ja havaintojen tulkinta). On myös huomioitava se, että tutkijat ovat 

erilaisessa valta-asemassa suhteessa lapsiin. Lasten anonymiteetti ja salassapito-

velvoite on ehdottomasti taattava prosessin jokaisessa vaiheessa. (Mäkinen, 2006, 

s. 114–118.) 

 Koska kyseessä on ihmistieteellinen tutkimus, jonka kohteena on lapsia, täytyy 

etukäteen arvioida ennakkoarvioinnin tarvetta Tutkimuseettiseltä neuvottelukun-

nalta. Tutkimuseettinen neuvottelukunta (2019, s. 14) määrittää ihmistieteellisen 

tutkimuksen ennakkoarvioinnin tarkoittavan suunnitteilla olevan tutkimuksen sel-

laista arvioimista, jossa painotetaan tutkimuksen tuloksissa tai itse tutkimuksessa 

olevalle henkilölle mahdollisen haitan koitumisen ennakointia. 

Eettinen ennakkoarviointilausunto tulee pyytää ihmistieteiden eettiseltä toimi-

kunnalta, mikäli tutkimukseen sisältyy jokin seuraavista asetelmista: Osallistumi-

sessa tutkimukseen poiketaan tietoon perustuvan suostumuksen periaatteesta, 

tutkittavien fyysiseen koskemattomuuteen puututaan, ilman alle 15-vuotiaan 

huoltajien erillistä suostumusta tai informointia, jossa huoltajalla olisi mahdolli-

suus kieltää lasta osallistumasta tutkimukseen, tutkittaville esitetään poikkeuksel-

lisen voimakkaita ärsykkeitä, tutkimuksessa on riski aiheuttaa tutkittaville tai hei-

dän läheisilleen haittaa, joka ylittää normaalin arkielämän rajat henkisesti, tai tut-

kimuksen toteuttaminen voi merkitä tutkittaville tai tutkijalle tai heidän läheisil-

leen turvallisuusuhkaa. (Tutkimuseettinen neuvottelukunta, 2019, s. 16.) 

Kun opinnäytetyön tekijät olivat tutustuneet tarkasti Tutkimuseettisen neuvotte-

lukunnan ohjeisiin, olivat he päätyneet siihen, että he tulevat noudattamaan tut-

kimuksessamme em. Tutkimuseettisen neuvottelukunnan ohjeistusta seuraavasti: 
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a) He informoivat vanhempia tutkimuksesta, sen tavoitteista ja eettisistä periaat-

teista ja b) pyytävät huoltajilta tutkimus- ja haastatteluluvan. Tämän lisäksi he ovat 

saaneet Pohjanmaan hyvinvointialueelta luvan sekä opinnäytetyöhön että siihen 

kuuluvaan tutkimus- ja haastatteluosioon, jolloin hyvinvointialueen tutkimusetii-

kan vastuuhenkilöt ovat omalta puoleltaan etukäteistarkastaneet ja hyväksyneet 

tutkimuksen eettisyyden. 
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5 KEHITTÄMISPROJEKTIN SUUNNITTELU, TOTEUTUS SEKÄ TULOK-

SET 

5.1 Suunnittelu 

Ensimmäinen idea opinnäytetyön aiheesta syntyi alku vuodesta 2021, kun opiske-

lija Turkka Mäkinen pohti itselleen mieluisaa opinnäytetyön aihetta. Oma erä- ja 

luonto-opas-koulutus, työhistoria matkailualalla sekä harrastukset saivat mietti-

mään, miten tätä osaamista pystyisi yhdistämään meneillä olevaan sosionomin-

tutkintoon sekä sen päättötyöhön.  

5.1.1 Alustava ideointi 

Seuraava vaihe suunnittelussa toteutui syksyllä 2021 Mäkisen otettua yhteyttä 

Vaasan kaupungin lastensuojelun päällikköön Jussi Björniseen ja sovittua tapaami-

sen hänen kanssaan. Tapaamiseen osallistui myös perhetyön johtava ohjaaja Jutta 

Lahtinen, josta tuli opinnäytetyön tekijöille myöhemmin toimeksiantajan puolelta 

opinnäytetyön ohjaaja. Luontokasvatusleiri-ideaa kuunneltiin Vaasan kaupungilla 

mielenkiinnolla, ja Mäkinen sai alustavan hyväksynnän projektilleen. Häntä pyy-

dettiin palaamaan asiaan tarkemman projektisuunnitelman kanssa uuden yhtey-

denoton myötä. Tämä kaikki tapahtui ennen hyvinvointialueiden muodostamista, 

ja taloudelliset resurssit projektin toteuttamiseen olivat vielä paremmat kuin ny-

kyisin. 

Tässä vaiheessa varsinaiseen toteutukseen kuitenkin tuli vuoden tauko, sillä teki-

jän eri työprojektit laittoivat esteitä opinnäytetyön edistymiselle ja koska kaupun-

gin yhteyshenkilö Jussi Björninen jäi toimestaan opintovapaalle. Opiskelija Turkka 

Mäkinen otti idean esille opiskelijatoverinsa Janne Kosken kanssa vuoden tauon 

jälkeen syksyllä 2022, ja projektia alettiin herätellä uudestaan henkiin. Myös Janne 

Koski piti ideaa hyvänä: Hänellä oli pitkä työkokemus, samankaltaisia harrastuksia 

sekä tarpeen saattaa sosionomin tutkinto päätökseen. Kaksikko otti yhdessä yh-

teyttä perhetyön johtavaan ohjaajaan Jutta Lahtiseen ja sopi tapaamisen hänen 
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kanssaan. He esittivät asian niin, että voisivat järjestää eräleirin Pohjois-Suomessa 

Koillismaalla, josta Turkka Mäkinen on kotoisin. Kuitenkin taloudelliset resurssit 

palauttivat kaksikon maanpinnalle, ja palaverissa heille ehdotettiin lähialuetta, ja 

tällöin esille tuli myöhempi leirin järjestämispaikka Villa Granvik.  

Alkuperäisestä suunnitelmasta karsiutui siis matkustamisen pohjoiseen sekä mo-

nipuolisen eräleiri, jonka ohjelma olisi pitänyt sisällään patikointia ja kalastuspäi-

viä. Uuden leirin ohjelmaa ideoitiin nyt nollabudjetilla pienimuotoiseksi tapahtu-

maksi lähialueelle. Perhetyössä näytettiinkin tälle suunnitelmalle vihreää valoa ‒ 

saatiin siis alustava hyväksyntä projektille.  

5.1.2 Leiripaikka ja nuoret 

Leirin toteuttamispaikaksi valikoitui Vaasan lähialueella sijaitseva Villa Granvik, 

joka on Pohjanmaan hyvinvointialueen lastensuojelun käytössä. Huvila on lahjoi-

tettu tähän käyttöön yksityisen henkilön toimesta 2000-luvun alussa. Huvilan 

käyttö sopi hyvin kyseiseen tarkoitukseen, sillä sen käytöstä ei aiheutunut ylimää-

räisiä kuluja toimeksiantajalle.  

Perhetyön ohjaajien kanssa sovittiin, että leirillä valikoituvat nuoret etsitään hei-

dän asiakkaistaan. Leirille osallistujien määrä rajataan neljään lapseen, jolloin on 

mahdollista hallita kokonaisuutta; näin myös kyetään kohtaamaan jokainen osal-

listuja yksilöllisesti sekä huomioimaan heidän erityistarpeensa riittävästi. Turkka 

Mäkisen ollessa työharjoittelussa perhetyössä oli tiivis yhteistyö ohjaajien kanssa 

helppo järjestää. Kun hän oli ohjaajien mukana ohjaustyössä eri nuorten kanssa, 

niin kiinnostusta leirille osallistumiseen tiedusteltiin alustavasti jo näillä yhteisillä 

tapaamisilla. Tässä vaiheessa keväällä 2023 näytti siltä, että suunnitelma oli kaikin 

puolin toteuttamiskelpoinen. Idea oli hyväksytty opinnäytetyön ohjaajan kanssa, 

alustava tutkimussuunnitelma oli laadittu, se oli käyty läpi hyvinvointialueen toi-

meksiantajien kanssa ja tutkimuslupahakemus ja tutkimussuunnitelma oli lähe-

tetty hyväksyttäväksi hyvinvointialueelle.  
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5.1.3 Riskit ja SWOT-analyysi 

Yleensä toimintatutkimuksessa korostetaan riskianalyysin merkitystä, ja ohjaajan 

ehdotuksesta opiskelijakaksikko oli laatinut projektia koskevan SWOT-analyysin jo 

aikaisessa vaiheessa. Sillä pyrittiin ennakoimaan mahdollisia vastoinkäymisiä. 

 

Vahvuudet (sisäiset) Heikkoudet (sisäiset) 

 

● Työkokemus lastensuojelutyöstä 

● Aiempi koulutus- ja harrastustausta 

luontotoiminnasta 

● Osallistujiksi valikoituu tästä leiristi 

kiinnostuneet henkilöt 

● Kontatki saatu osallistujiin jo haastat-

telu vaiheessa 

● Pieni ryhmäkoko ja monta ohjaajaa 

● Kohderyhmä ennalta määritelty 

(koko, ikä taitotaso) 

● Toiminnalle tilausta 

 

● Byrokratian asettamat raamit (aika-

taulutus) 

● Taloudelliset rajoitteet  

● Kokemattomuus vastaavien leirien 

järjestämisessä 

● Riippuvuus muista toimijoista 

Mahdollisuudet (ulkoiset) Uhat (ulkoiset) 

 

● Villa Granvik mahdollistaa monipuoli-

sen toiminnan järjestämisen 

● Aikataulutuksessa tilaa kiireettömään 

toimintaan 

● Pieni ryhmäkoko mahdollistaa yksilöl-

listä toimintaa 

● Mahdollisuus jatkojalostaa ideaa 

 

 

● Leirille ei saada osallistujia 

● Sääolosuhteiden vaikutus toimin-

taan 

● Leiriläisten koti-ikävä 

● Yllättävät tapahtumat leirillä 

● Leiriläisillä vääränlaisia odotuksia/si-

sältö ei vastaa odotuksia 

● Leirille asetettu vääränlaisia tavoit-

teita 

● Riittävää luottamusta ei saada syn-

tymään 

● Liian iso ryhmäkoko 

● Henkilökemiat ei toimi ryhmäläisten 

välillä 

 

Kuvio 2. SWOT-analyysi. 
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Näin jälkikäteen tarkasteltuna on huomion arvoista, että kohdassa heikkoudet oli 

ennakoitu erilaisia byrokraattisia kiemuroita, jotka voisivat vaikeuttaa projektin 

toteutusta. Swot-analyysiä tullaan purkamaan opinnäytetyön viimeisessä kappa-

leessa 6 Yhteenveto ja pohdinta. 

5.1.4 Aikataulutus 

Kesäkuussa 2023 saatiin sitten huonoja uutisia: tutkimuslupa evättiin hyvinvointi-

alueen sosiaalijohtajan toimesta. Perusteina hylkäämiselle oli se, että hyvinvointi-

alue ei myönnä tutkimuslupaa tutkimukseen, joka sisältää nuorten haastatteluja. 

(”Pohjanmaan hyvinvointialueen potilaita/asiakkaita 25.1.2023 resurssilinjako-

kouksen päätöksen mukaisesti (§ 6 Tutkimuslupa, asiakashaastattelut”). 

Tämä uutinen oli opinnäytetyön tekijöille todellinen yllätys, sillä he olivat ideoi-

neet opinnäytetyötä yksityiskohtaisesti monen hyvinvointialueen henkilön kanssa 

ja saaneet heidän hyväksyntänsä projektille. Kävi ilmi, että hyvinvointialue oli sää-

tänyt uuden linjauksen, jossa nuorten haastatteluja vastaavissa projekteissa ei 

saisi järjestää. Opinnäytetyön tekijät olivat yhteydessä suoraan päättäviin toimi-

joihin tiedustellen asiaa tarkemmin ja saivat sitten selkeät ohjeet, miten päätök-

seen voi hakea muutosta. Perusteina muutoksenhakuun oli, että projekti oli pantu 

alulle ennen sote-uudistusta ja että sille oli saatu alustava hyväksyntä. Tekijät laa-

tivat myös haastatteluista rungon, joka liitettiin hakemukseen; tämän lisäksi he 

viittasivat tutkimussuunnitelmansa eettisiin ohjeisiin. Lopputulos oli, että he sai-

vat tutkimuslupaan hyvinvointialueelta hyväksyvän päätöksen 8.8.2023. Alustava 

suunnitelma oli ollut järjestää leiri nuorten kesälomien aikaan, mutta odottaes-

saan uutta päätöstä hyvinvointialueelta leirin ajankohtaa jouduttiin myöhentä-

mään nuorten syyslomille, tässä tapauksessa lokakuun toiselle viikolle 16-

17.10.2023. 

Leirin toteutumisen ajankohta sijoittui syksyyn, ja se luo erilaisia haasteita varus-

tautumisen sekä suunnittelun osalta. Päivän säätilat voivat vaihdella kylmästä läm-

pimään sekä sateesta poutaan. Kotiväelle jaettiin muistilistaa leirille otettavista 
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varusteista, ja siinä oli vaatteiden kohdalta maininta sään mukaisesta varustuk-

sesta. Suunnittelussa ei voinut ennakoida kovin pitkälle toiminnan suhteen muu-

ten kuin suunnitella eri variaatioita, joita otetaan toiminnassa käyttöön kunkin 

hetkisen tilanteen mukaan. Alkuperäinen ajatushan oli ollut toteuttaa leiri kesällä, 

nyt siis koulujen syysloman ajankohta, jolloin lapsilla oli koulusta vapaata ja se 

mahdollisti leirille osallistumisen. 

5.1.5 Leirille osallistujat 

Päätöksen myötä käytännön järjestelyt pystyttiin aloittamaan yhteyshenkilönä 

toimivan ja leirille osallistuvan Pohjanmaan hyvinvointialueen lapsi- ja perhesosi-

aalityön perheohjaajan kanssa. Hänen kanssaan sovittiin, että opiskelijat laativat 

leirillä tarvittavat lomakkeet: infokirjeen ja suostumuslomakkeen vanhemmille, ai-

kataulun ohjelmineen sekä ruokatarvikelistan. Tässä vaiheessa lyötiin myös luk-

koon nuorten alkuhaastattelujen ajankohdat. Sovittiin myös yhteisen tutustumis-

päivän Villa Granvikiin, jossa käytäisiin tarkemmin läpi leirin toteutusta.  

Infokirjeellä allekirjoittajat halusivat esitellä itsensä ja antaa tarkempaa tietoa tu-

levasta leiristä. Näin pystyttiin myös rakentamaan luottamusta lasten vanhempien 

suuntaan, jolloin vanhemman on helpompi antaa lupa lapsen leirille osallistumi-

seen. Kirjeessä käytiin myös läpi se seikka, että tutkimuksessa nuoria käsitellään 

anonyymisti. Suostumuslomakkeessa lapsen huoltaja sai kertoa mahdollisista al-

lergioista ja lääkityksistä, sekä antaa allekirjoituksella luvan leirille osallistumiseen 

ja sinne tapahtuvaan kuljetukseen. Taustatietojen kerääminen on myös leirin tur-

vallisuuden kannalta tärkeää, sillä lasten lääkitykset sekä mahdolliset allergiat ovat 

tärkeitä tietoja. Kotikäynnillä jätettiin myös vanhemmille muistilista mukaan otet-

tavista tavaroista ja vaatteista (Katso Liite 1).  

Nuorten haastattelut toteutettiin eri perheohjaajien kanssa nuorten kotona van-

hempien ollessa läsnä; siinä kuunneltiin ja peilattiin nuorten toiveita ja ideoita lei-

rin suhteen. Lasten haastattelut päätimme tehdä heidän kotonaan, koska lapsi us-
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kaltaa olla avoimempi tutussa sekä turvalliseksi kokemassaan ympäristössä. Las-

tensuojelussa olevalla lapsella voi myös olla nuoresta iästään huolimatta turvatto-

mia kokemuksia aikuisista, ja tällä haluttiin luoda jo heti ensitutustumisesta alkaen 

lapsille turvallisen ilmapiiri. Turvallisuutta lisää myös entuudestaan tuttu ja turval-

liseksi koettu henkilö, kuten hänen kanssaan jo aiemmin työskennellyt perheoh-

jaaja. Haastattelutilanteet poikkesivat toisistaan, koska nuoret olivat hyvin erilaisia 

‒ joidenkin kanssa haastattelut olivat hyvin aktiivisia tilanteita, joissa ohjaaja sai 

kirjata läpi paljon erilaisia ideoita ja toiveita.  

Haastattelukysymyksillä haluttiin saada perustietoa nuorten taustoista ja harras-

tuksista, sekä tiedustella aiempia luontokokemuksia (Katso Liite 2). Näiden tausta-

tietojen pohjalta leirin ohjelmaa pystyttiin rakentamaan vastaamaan lasten odo-

tuksia, jolloin leiristä tulisi lapsille positiivinen ja onnistunut kokemus myös sisäl-

löllisesti. Kysymyksillä kartoitettiin myös nuorten soveltuvuutta yön yli järjestettä-

välle leirille osallistumiseen. Haastattelut olivat myös menetelmä, jolla lapsia osal-

listettiin jo leirin suunnitteluvaiheessa. 

5.1.6 Havainnointi 

Havainnointi on tärkeä menetelmä tiedon tuottamisen kannalta, ja tässä opinnäy-

tetyössä havainnointia toteutetaan koko prosessin ajan. Havainnointia aletaan 

tehdä jo haastatteluvaiheessa, jolloin sitä käytetään lapseen tutustumisen näkö-

kulmasta, ja sen myötä pyrkimyksenä on rakentaa osallistujaryhmä, joka tukee lei-

rin onnistumista sekä ryhmädynamiikan onnistumista; tarkoituksena on myös 

proaktiivisesti ennakoida osallistujien yksilölliset haasteet ja pyrkiä ottamaan ne 

huomioon. Leirin aikana havainnoidaan lasten toimintaa, fiiliksiä ja puheita, jolloin 

pystytään sopeuttamaan toimintaa tilanteiden mukaan sekä tarvittaessa puuttu-

maan riittävän aikaisin mahdollisiin haasteisiin. Havainnointia toteutetaan myös 

omaan toimintaan kohdistuen. Leirin ohjelmaa on rakennettu myös siitä näkökul-

masta, että leirin ohessa on aikaa sekä mahdollisuuksia keskustella havainnoista 

sekä pohtia ja tehdä nopeita päätöksiä siitä, että täytyykö jotain tiettyä lasta tark-

kailla ja havainnoida intensiivisemmin tarvittavien tukitoimien vuoksi. 
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5.1.7 Leirin ohjelma 

Lopullista leiriohjelmaa lähdettiin rakentamaan haastattelujen jälkeen, kun osal-

listuvien lasten toiveet olivat tiedossa. Leirin aloituksen ajankohdaksi valikoitui aa-

mupäivä siten, että lapsilla on mahdollisuus nukkua koulun lomapäivänä hieman 

pidempään, mutta että kuitenkin ehdittäisiin rakentaa päivärytmiä lähelle nor-

maalia arkea ruokailujen osalta.  

Koska nuoret olivat ennakkotietojen perusteella toisilleen sekä ohjaajille pääosin 

tuntemattomia, niin tämä huomioitiin leiriohjelmassa ryhmäyttämisellä. Koska 

leiri on lyhyt, niin ohjelmaa suunniteltaessa huomioitiin ryhmäytymisprosessin 

kestävän koko leirin ajan ja suunnittelu keskittyi siihen, että toiminta olisi etu-

päässä ryhmätoimintaa yksilötoiminnan sijaan. Ryhmäytymiseen valittiin mene-

telmäksi keskustelutuokio, jossa jokainen saa esitellä itsensä lyhyesti sekä mah-

dollisuuden kertoa aiemmista luontokokemuksistaan ja odotuksista leiriä kohtaan.  

Kun tilanne on osallistujille uusi ja varmasti jännittäväkin, niin tämä haluttiin huo-

mioida ryhmäytymisaktiviteetissa. Niinpä päädyttiin ulkoaktiviteettiin, jolla on 

mahdollisuus päästä purkamaan energiaa sekä jännitystä, joka usein näkyy vilk-

kautena sekä haasteena keskittymisessä. Ohjelmaan olimme ajatelleet luontobin-

goa, jossa lähiluonnosta etsitään erilaisia asioita, kuten ”jotain ruskeaa”, ja näin 

päästään liikkumaan sekä purkamaan energiaa. Myös mahdollinen jännittäminen 

unohtuisi toiminnan temmatessa mukaansa. 

Ohjelmaa suunnitellessa ruokailut toimivat ohjelman perusrunkona, joiden ympä-

rille aikataulutettiin muuta ohjelmaa. Ruokailuilla haluttiin tuoda arjen tuttua ru-

tiinia sekä rytmiä toimintaan. Ruokailut haluttiin suunnitella myös osaksi ryhmäy-

tymistä, ja ruuan valmistelun suunniteltiin olevan osa ryhmäaktiviteettia, johon 

kaikki leiriläiset myös osallistuisivat. Ruokailuissa huomioitiin osallistujien ruoka-

toiveet, vaikka kenelläkään ei ollut muutoin erityisruokavalioita. Ruuat suunnitte-

limme siten, että ne voidaan valmistaa pihalla grillissä tai nuotiolla, ja tarpeen mu-

kaan myös sisäkeittiössä. 
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Leiriohjelmassa oleville aktiviteeteille luotiin materiaalipankki, josta on mahdol-

lista ottaa käyttöön aktiviteetteja tilanteiden mukaan ja siten mukauttaa toimin-

taa tarvittaessa nopeasti. Aktiviteetit valittiin siten, että ne palvelevat ryhmäyty-

mistä ja osallistuja on osana ryhmää, vaikka kyseinen toiminta olisikin toteutuksel-

taan yksilösuoritus, kuten kalastus. Aktiviteettien taustalla huomioitiin myös leirin 

luontoteema sekä teoriat opinnäytetyön taustalla. Aktiviteeteissa otettiin laskui-

hin myös säävaraus, se miten niitä voisi soveltaa myös sisällä tapahtuvaan toimin-

taan. Aktiviteettien ajankohtaa suunnitellessa huomiotiin niille luonnolliset koh-

dat päivän rungossa, kuten vireystilan päivän aikana ja myös se, ettei yöunille rau-

hoittumista ennen olisi toimintaa, joka vaikeuttaisi rauhoittumista esimerkiksi eli-

mistön kierroksia nostamalla. Myös heijastinradalle luonnollisin ajankohta sijoit-

tuu hämärän tai pimeän aikaan. Saunominen ja varsinkin puusauna liittyvät vah-

vasti suomalaiseen kulttuuriin. Kulttuurisidoksen vuoksi leirin ohjaajat halusivat 

varata saunomiselle aikaa, jossa tarkoituksena oli osallistaa lapsia saunaperintee-

seen ihan jo lämmittämisestä alkaen, jolloin sosiokulttuurisen innostamisen teoria 

toteutuisi käytännön tasolla. Koska paikka sijoittui meren rannalle, niin pulahdus 

viileään meriveteen haluttiin mahdollistaa ja siten tuoda mukaan elämykselli-

syyttä, joka on osa seikkailupedagogiikkaa. 

Yöunille rauhoittumisen haluttiin sijoittaa myös koulurytmin mukaisesti, ja aamu-

palan tarjolla olevan ajankohta laitettiin liukuvaksi, koska näin tulee huomioitua 

yksilöllisesti lasten unen tarvetta, eikä kaikkien tarvitse olla hereillä juuri kahdek-

san aikaan, mutta aikaisin heräävien ei tarvitse odotella yhdeksään asti aamupa-

laa.  

Leirin päätökseen varattiin erikseen aikaa pakkailuun sekä siivoiluun, jolloin on 

luonnollista opettaa lapsia myös siihen, että lähtiessä jätämme ryhmänä jäl-

keemme siistit paikat, joka on luonnossa liikkuessa tärkeää. Palautehetkeen varat-

tiin aikaa myös ohjelmassa sen vuoksi, että asioiden ollessa tuoreena lasten muis-

tissa on heidän helpompaa käydä keskustelua. Näin myös ohjaajina ja opinnäyte-

työn tekijöinä saisimme varmistettua sen, että palaute tulee myös annettua, koska 
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palautteen myöhemmäksi kotona jätettäväksi sisältää riskin siitä, ettei sitä tule 

enää annettua. 

5.2 Toteutus 

Leiri toteutettiin Granvikin huvilalla, joka sijaitsee Vaasan Gerbyssä, meren ran-

nalla. Alueella on luonnon tilassa olevaa metsäistä rantaa sekä ympäristöstä löytyy 

myös ulkoilureitistöjä. Alueella olevat rakennukset ovat päärakennus, jossa tapah-

tuu yöpyminen sekä säilytetään varusteita. Rannalla on ulkosauna, jota käytetään 

peseytymistilana. Ulkoalueella on grillipaikka, jolla valmistetaan ruokia mahdolli-

suuksien mukaan sekä ulkopeleihin, kuten koripalloon sekä jalkapalloon, soveltu-

via alueita 

5.2.1 Alkuhaastattelut 

Leirin suunnittelun sekä toteutuksen prosessit limittyvät käytännössä päällekkäin. 

Leirin toteutus alkoi alkuhaastatteluista, jonka jälkeen palattiin suunnitteluvaihee-

seen leirin ohjelman osalta. 

Esimerkkejä eri haastateltavista 

Haastateltava A kertoi innokkaasti luontokokemuksistaan: ”Koulussa tehty retkiä 

luontoon esim. Ahvensaareen, Raippaluodon sillalle, Öjbergillä laskettelupäivä. 2 

syytä, miksi ei tykkää luonnosta: kesäsin itikoita, koulureissut ei kauheen kivoja.”  

Haastateltava A halusi myös esittää toiveita leirin kulkuun; leiri voisi pitää sisällään 

esimerkiksi: ”Pizzan kokkailua, pingistä, hippaa tai jotain mihin kaikki voi tulla mu-

kaan, kalastusta, metsästykseen liittyvä, suunnistusrata, futis tai muut leikit, vitsin 

kerrontatuokio, tunnistustehtävä, lautapelit, grillausta (kananakit).” 

Toinen haastateltava B ei kertonut, että hänellä olisi luontokokemuksia, eikä hä-

nellä ollut muita toiveita leirin suhteen kuin jalkapallon pelaaminen.  
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Yhtä leirille mahdollisesti osallistuvaa nuorta (haastateltava E) käytiin tapaamassa 

kaksi kertaa yhteisesti perheohjaajan kanssa, mutta nuori ei loppuen lopuksi ha-

lunnut osallistua leirille. 

Yleisesti alkuhaastatteluista voidaan sanoa, että nuoret vastasivat kysymyksiin ko-

vin lyhytsanaisesti; olisiko syy tähän ollut jännitys vai tilanteen odottamattomuus. 

5.2.2 Leiripäivän aloitus 

Lapset saapuivat Villa Granvikiin aamupäivän aikana, ja leiri alkoi sillä, että osallis-

tujat tutustuivat toisiinsa, ohjaajiin sekä leiriympäristöön. Alkuun suunniteltu tu-

tustuminen olohuoneessa jätettiin lyhyeksi, koska lasten jännitys vaikutti myös 

keskittymiskykyyn, ja siirryttiin suoraan aktiviteetteihin ja tutustumiseen niiden 

avulla ja kautta. Yhteisen toiminnan jälkeen jakauduttiin kahteen ryhmään siten, 

että molemmille ohjaajille valikoitui kaksi lasta sen mukaan, minkä vastuutehtävän 

he valitsivat. Pienempään ryhmään jakaminen helpotti ohjaajille kontaktinsaantia 

lapsiin sekä vastavuoroisesti antoi lapselle mahdollisuuden tutustua paremmin yh-

teen aikuiseen kerrallaan. 

Ensimmäisen päivän toiminta käynnistyi siis aamupäivän ryhmäytymisellä sekä tu-

tustumisella, jossa jokainen esitteli itsensä, sekä yhteisen koko porukan tekemisen 

kautta. Ruokailut sekä aktiviteetit toteutettiin mahdollisuuksien mukaan ulkona. 

Koska leiri oli kestoltaan lyhyt ja lapset entuudestaan tuntemattomia, niin tutus-

tuminen sekä ryhmäytyminen kesti läpi leirin muun toiminnan ohessa. Toiminta 

päivälle rakennettiin joustavaksi, ja aktiviteetteja oli suunniteltu etukäteen siten, 

että niitä voi ottaa käyttöön aina tilanteiden mukaan. Koska Suomen syksyn sää 

on arvaamaton, niin toiminnan suunnittelussa huomioitiin sekin, että jos sää ul-

kona on liian huono toiminnalle, aktiviteetit voitiin joko toteuttaa sisätiloissa tai 

korvata joillakin muulla mielekkäällä tekemisellä. Toiminnassa haluttiin jättää 

myös tilaa vapaaseen tutustumiseen sekä ajan antamiseen lapsille. Toiminnassa 

ohjaajat varasivat leirin loppuun hetken, jossa lapsilla oli mahdollisuus tuoda esiin 

ajatuksiaan leiristä.  Tämän lisäksi he keräsivät leiristä palautetta. 
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5.2.3 Päiväohjelma 

Päiväohjelma rakennettiin joustavaksi, joka mahdollistaa yllättäviin tilanteisiin 

reagoinnin. Vaikka päiväohjelmassa on joustovaraa, vaatii se pohjalle selkeän jä-

mäkän rungon. 

Taulukko 1. Päiväohjelma 

 Maanantai 

Aika Toiminta Sisältö 

10.00 Leiriläiset saapuvat Villa Granvikiin. Ryhmäytyminen, esittely sekä jalka-
pallon pelaaminen. Ruuan valmis-
tusta. 

12.00 Lounas  

12.30–16.00 Aktiviteetteja Ympäristöön tutustuminen. 
Ulkoilmapelejä. 
Ruuan valmistusta 

16.00 Päivällinen  

16.30–21.00 Aktiviteetteja Saunan lämmitys. 
Saunominen, uinti. 
Pelihetki. 
Heijastinsuunnistus. 

21.00 Iltapala, Iltatoimet  

22.00 Yöunille rauhoittuminen  

 

Tiistai  

Aika Toiminta Sisältö 

08.00–09.00 Aamupala  

09.30–12.00 Aktiviteetit Kalastus. Ruuan valmistus. 

12.00 Lounas  

13.00 Palautehetki koko ryhmälle  

14.00 Kotiin lähtö  
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5.3  Tulokset 

Opinnäytetyön tavoitteena oli mallinnuksen lisäksi luontokasvatuksen hyödyntä-

minen yhtenä menetelmänä lastensuojelutyössä sekä kannustaminen sen käyt-

töönottoon. Opinnäytetyön tuotoksena mallinnettiin luontokasvatusleirin toi-

minta sekä sen suunnittelu – luotiin siis uusi toimintamalli eli palvelukonsepti.  

5.3.1 Suunnittelu 

Suunnittelussa oli haasteena toiminta eri tahojen kesken, esimerkkeinä prosessin 

aikana tapahtuneet henkilövaihdokset sekä hyvinvointialueen muodostumisen al-

kukankeudet, jolloin kaikki käytänteet eivät olleet vielä selkiytyneet. Päätöspro-

sessien hitaus vaikutti myös negatiivisesti suunnitelmien etenemiseen. Taloudelli-

sesta näkökulmasta suunnittelun haasteeksi nousi taasen hyvinvointialueiden niu-

kat resurssit. Kaikki nämä tekijät loivat yhdessä epävarmuutta suunnitteluproses-

siin. Erityisesti tutkimusluvan saaminen oli vaikea prosessi, jonka yhteydessä 

saimme sitten paljon tukea hankkeen onnistuneeseen läpivientiin. 

Kun järjestettävän leirin raameista päästiin selvyyteen ja kun Vaasan perhetyöllä 

oli tahtotilaa saada tämä projekti toteutumaan, alkoivat suunnitelmat nopeasti 

edetä. Suunnitelmaa selkeyttivät yhteiset palaverit, sekä työntekijöiden tuki hank-

keen eri vaiheissa.  

5.3.2 Toteutus ja sen arviointi 

Toimintaa eli luontokasvatusleirin toteutusta arvioitiin haastattelemalla osallistu-

via nuoria heti toiminnan jälkeen, asiantuntijahaastattelulla, jonka kohteena oli 

leirille osallistunut lapsi- ja perhesosiaalityön perheohjaaja sekä havainnointiin ja 

muistiinpanoihin perustuvalla itsearvioinnilla, jota puretaan myös luvussa 6. 
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Vaikuttavuutta arvioitaessa osallistuvia nuoria haastateltiin hetkeä ennen leirin 

päättymistä lettukahvittelun parissa ryhmähaastatteluna, jolloin leirin ohjaajat ky-

selivät osallistujilta vapaamuotoisesti heidän ajatuksistaan koskien leirin onnistu-

mista. Haastattelussa lapset kertoivat kivoiksi asioiksi:  

• kaverit 

• kalastus 

• koripallo sekä jalkapallo 

• saunominen ja uiminen 

• hyvä ryhmähenki 

• oleilu ja pelailu 

Haastattelusta oli mahdollista löytää yhtäläisyyksiä useamman lapsen vastauk-

sista. Osallistujien mielestä leirillä vallitsi erityisesti hyvä yhteishenki ja kaikki piti-

vät toistensa seurasta. Lasten vastauksista kävi ilmi, että leirin aikana oli myös sol-

mittu uusia kaveruussuhteita. Ei ollut yllättävää, että lapset kertoivat pitäneensä 

etenkin liikunnallisista aktiviteeteista, eritoten peleistä, jonka parissa vietettiin yh-

teisesti aikaa. Luontoaktiviteeteista nousi esille kalastus ja erityismaininnan sai 

saunominen rantasaunassa sekä meressä uiminen. 

Toimintatutkimuksen kehittämissyklin mukaisesti olisimme halunneet saada ne-

gatiivista palautetta, jotta sisältöä olisi voinut kehittää toimintatutkimuksen mallin 

mukaisesti suoraan osallistujilta saadun palautteen perusteella. Varsinaista kritiik-

kiä tuli kuitenkin ainoastaan leiripaikan joidenkin puutteiden vuoksi, ja se kohdis-

tui ruoan valmistamisen hitauteen, joka johtui huonosti toimivasta keittiöstä ja 

sen apuvälineistä, kuten vanhasta hellasta.  

Lopuksi osallistujia pyydettiin arvioimaan leirin onnistumista hymynaamalla, jossa 

asteikko oli 0–4. Nuoret arvoivat leiriä 3,5 hymynaaman arvosanalla, ja täydet 4 

pistettä olisi tullut ilman joitakin nuorten mielestä huonoja ruokavalintoja. Yhden 

nuoren ohjaajia ilahduttava kommentti oli pyyntö, että leiri järjestettäisiin pian 

uudelleen.  
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Kehittämisen osalta tärkeää oli saada palaute myös työntekijänäkökulmasta, luon-

tokasvatusleirillä mukana olevan perheohjaajan asiantuntijahaastattelun myötä. 

Hän omaa pitkän työhistorian lastensuojelussa ja hänellä on laaja-alainen näkemys 

ohjaajana toimimisesta. Oman roolinsa tarkkailevana ohjaajana hän koki ajoittain 

haasteelliseksi, sillä hän ei halunnut puuttua liikaa itse ohjaustyöhön, vaan luotsasi 

nuoria meidän ohjaajien suuntaan.  

Yleisellä tasolla tarkkaileva ohjaaja kommentoi, että leirillä kaikki lapset viihtyivät 

hyvin, tämä näkyi heistä, eikä esimerkiksi kukaan ikävöinyt kotiin. Ryhmädynamii-

kassa onnistuttiin hänen mielestään mainiosti. Tämä näkyi nuorten välisessä vuo-

rovaikutuksessa, sekä myös ohjaustyössä, joka hänen mukaansa toimi luontevasti. 

Yhtenä hyvänä esimerkkinä ohjaajien hyvästä toiminnasta hän mainitsi uunokor-

tit, joita käytettiin ”tyhjäkäyntitilanteissa” eri toimintojen välillä.  

Ohjaajien toiminta lasten kanssa miellytti tarkkaileva ohjaaja, koska lapset huomi-

oitiin tasavertaisesti ja heidät saatiin sekä innostumaan että osallistumaan kaikkiin 

aktiviteetteihin. Eri toiminnoissa ohjaajat onnistuivat ajankäytön suhteen, ja tästä 

oli esimerkkini kalastusaktiviteetti, joka ei ollut kaikkien mieleen, mutta innosti 

erityisesti yhtä lasta harrastamaan. Muut osallistujat eivät jaksaneet innostua ka-

lastuksesta yhtä paljon, mutta jaksoivat sopeutua tilanteeseen. Sisällöltään aktivi-

teetit olivat hänen mielestään sopivia osallistujien tasoon nähden – näin vaikka 

neljän ryhmä oli hieman heterogeeninen. Tämä näkyi pieninä eroina kehityksessä 

ikätasoon nähden. 

Leirin kestoa tarkkaileva ohjaaja piti sopivana ja katsoi myös, että konsepti olisi 

toistettavissa: ”Leiri soveltuisi hyvin järjestettäväksi uudelleen, sillä konsepti on 

hyvä ja helppo tapa saada nuorille uusia kokemuksia ja saada heitä pois pelikonei-

den äärestä. Kestoltaan ja sisällöltään leiri oli sopivan lyhyt ja ytimekäs sekä tarjosi 

hyviä uusia kokemuksia heidän omassa lähiympäristössä.” 

Tarkkailevalla ohjaajalla oli myös ideoita toiminnan kehittämiskohteista: ”Känny-

köiden käyttöä olisi hyvä miettiä, onko niiden mukana olo tarpeellinen tai mitkä 
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olisivat yhteiset säännöt. Leiriohjelma olisi ollut hyvä olla näkyvillä, jotta nuoret 

tietäisivät mitä on tulossa ja mihin aikaan. Silloin heidän olisi helpompi orientoitua 

ja ohjelma lisäisi heille turvallisuuden tunnetta”. 

Yhteisenä pohdintana mietittiin leiriohjelman muotoa ja sisältöä. Ohjelma ja ajan-

käyttö olisi voinut olla dynaamisempi ja kokonaisvaltaisempi, mutta tämä olisi vaa-

tinut homogeenisemman osallistujaryhmän, jolloin olisi voitu keskittyä muuta-

maan tiettyyn teemaan (esimerkiksi luonto- ja kalastuspainotteinen leiri). 

Loppusanoina tarkkaileva ohjaaja piti leiriä erittäin hyvänä alkustarttina laaduk-

kaalle idealle ja toteutukselle. Hänen mukaansa tätä konseptia on hyvä laajentaa 

sekä jatkokehittää eteenpäin. Hän mainitsi erikseen saaneensa suoraa palautetta 

eräältä sosiaalityöntekijältä, jonka mukaan tällaiselle toiminnalle on tilausta. 
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6 YHTEENVETO JA POHDINTA 

Tässä kappaleessa pohdimme, miten havainnointiin perustuen arvioimme onnis-

tumisemme luontokasvatusleirin mallintamisessa sekä miten kaikki tämä vastasi 

teoreettisessa viitekehyksessä auki kirjoitettuihin oletuksiin. Lisäksi analysoimme, 

miten pystyimme vastaamaan SWOT-analyysissä ilmenneisiin haasteisiin.  

Opinnäytetyön aihetta miettiessämme ja sitten opinnäytetyön suunnitteluvai-

heessa oli toteutuksen kannalta rohkaisevaa huomata, että aiheen tarpeellisuu-

den olivat huomanneet muutkin sosiaalialan ammattilaiset. Tämä antoi vahvis-

tusta sille, että omat havaintomme olivat oikean suuntaisia. Näimme tämän tär-

keänä tekijänä motivaation sekä jaksamisen kannalta, koska opinnäytetyö vastaa 

oikeaan tarpeeseen, eikä ole vain työtä työn takia. 

Alun perin luontoleiri oli tarkoitus järjestää paljon pidempänä Koillismaalla (Kuu-

samo) tai Pohjois-Kainuussa (Hossan kansallispuisto) ja siinä oli tarkoitus keskittyä 

esimerkiksi kalastukseen, patikointiin, metsästyksen perusteisiin ja muihin luon-

nossa liikkumiseen sekä eränkäyntiin liittyviin aktiviteetteihin. Sote-uudistus 

muutti kuitenkin suunnitelmat täydellisesti, kun hyvinvointialueen talous asetti 

toiminnalle aivan uudenlaiset, tässä tapauksessa niukemmat, puitteet.  Kaiken uu-

delleen ideointi oli takaisku ja tuntui alussa hieman masentavalta. Päädyimme lo-

pulta kuitenkin siihen, että myös uusi nollabudjetilla toteutettava lähialueen luon-

toleiri mahdollistaisi asettamamme tavoitteet, vaikkakin riisutussa muodossa, ja 

lopulta tunsimme onnistuneemme tavoitteissamme. 

Oma lapsuutemme oli hyvin erilaista nykyajan lapsuuteen verrattuna. Silloin ei ol-

lut tarjolla digitaalisia virikkeitä niin kuin nykyajan lapsilla. Lapsuuden päivät kului-

vat pihalla erilaisten ulkoaktiviteettien parissa, ja luonto oli silloin luonteva osa 

ympäristöämme, jossa suuri osa toiminnasta tapahtui. Tätä taustaa vasten meidän 

olikin helppo peilata sitä, mitä lähiluonnolla voi olla tarjottavana myös nykypäi-

vänä ja mikä sen merkitys on ollut oman luontosuhteen kasvamisessa myös aikui-

suudessa. 
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Lastensuojelun teoriatausta asiakkaiden osalta toteutui kohderyhmän valikoitumi-

sen myötä. Menetelmissä kyseinen teoria näkyi yksilötyöskentelyn mahdollistami-

sessa sekä lähtökohtaisesti pienempänä osallistujaryhmänä leirille. Toiminnassa 

lastensuojelun konteksti aktualisoitui keskustelujen kautta. Niissä nousi esiin tiet-

tyjä haasteita arjessa, ja ne olivat kaikilla vähän samankaltaisia. Erityisesti pelaa-

minen oli leirille osallistuneille yhteinen teema, ja pääsimmekin keskustelemaan 

siitä, kuinka ”maailma ei kaatunut” kun vuorokauteen ei päässytkään pelaamaan 

pelikoneella. Leirin aikana oli mahdollista järjestää yksilöllistä aikaa osallistujalle 

muiden ohjaajien ottaessa vastuuta toisista nuorista. Osallistujalle uusi ympäristö 

voi avata hänelle asioihin tuoreita näkökulmia sekä muuttaa taas suhtautumista 

joihinkin toisiin asioihin. Näin ollen näkisimmekin leirin tai retkien mahdollistavan 

sellaisten aiheiden käsittelyn, joita ei ole pystytty tarkastelemaan perinteisissä 

työskentely-ympäristöissä. 

Sosiokulttuurinen innostaminen näkyi leirillä lasten osallistumisella perinteisiksi 

suomalaisiksi arvoiksi miellettäviin teemoihin. Suomalaiseen kulttuuriin katsotaan 

kuuluvan muun muassa sauna sekä kotimainen luonto, ja nämä tulivat toimin-

nassa myös esille tuoden siihen suomalaisuutta ja traditionaalista kulttuuriamme. 

Toiminnan lähtökohtana oli osallistujien osallistaminen ja toimintaan mukaan ot-

taminen. Tämä onnistui hyvin, ja leirillä olevat lapset olivat hyvin mukana puusau-

nan lämmittämisessä sekä eri aktiviteeteissa lähiluonnossa. Puusaunasta oli aiem-

paa kokemusta ainoastaan yhdellä lapsella heidän mökiltään. Tämä yhtymä oli sel-

västi hänellä innostumista herättävä asia, joka tarttui myös muihin osallistujiin. In-

nostuneisuus yleensä näytti leviävän helpolla, ja mikäli koko joukkoa on vaikea 

saada syttymään johonkin toimintaan, niin näissä tilanteissa voisikin toimiva vaih-

toehto olla saada ensin innostumaan vain joku lapsista tai pienempi osa ryhmää. 

Kulttuuri muuttuu myös helposti aikojen saatossa, kuten aikanaan Nokia-huu-

massa, kun Suomesta tehtiin teknologiamaata, ja mobiiliteknologiaa otettiin yh-
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teiskunnassa ja kotitalouksissa nopealla tahdilla käyttöön. Vastapainona tälle on-

kin hyvä nostaa aina aika ajoin niitä meidän vanhoja kulttuurillisia asioita, arvoja 

ja käytäntöjä, etteivät ne pääse unohtumaan. 

Osallisuus oli yksi toiminnan kantavista teorioista, ja sen toteutumiseen panostet-

tiin myös suunnitteluvaiheessa. Nuoria haastateltiin ennen leiriä, jossa heiltä ky-

syttiin myös toiveita leirin suhteen ja he pääsivät vaikuttamaan sen sisältöön. Toi-

minnan tuloksissa näkyivät kaikki osallistamisen osa-alueet. Toiminta oli kokemus-

lähtöistä toimintaa, niin yksilönä kuin osana koko ryhmää, jolloin osallisuuden 

kaikki kolme elementtiä toteutuivat yhdessä. Mikäli osallistujat eivät ole tottuneet 

osallisuuteen ja ryhmässä toimimiseen sekä siihen, että pääsevät vaikuttamaan 

asioihin, niin osallistaminen voi olla haastavaa. Silloin he voivat olettaa, että muut 

tekevät kaikki päätökset heidän puolestaan, ja silloin voidaan joutua opettele-

maan jo ihan päätösten tekemistäkin yleisellä tasolla. Haasteena voi olla myös se, 

että toiminnan aihe tai itse aktiviteetti on niin vieras, että osallistuja ei osaa hah-

mottaa mihin kaikkeen hänellä on mahdollisuus vaikuttaa. Tämän varalta onkin 

hyvä miettiä etukäteen joitakin apukysymyksiä, jotka helpottavat hahmottamaan 

käsiteltävää aihetta. 

Green Care toteutui leirillä osallisuutena ympäröivän luonnon kanssa. Toiminta ja 

leirin sisältö sekä myös leiri paikkana ja miljöönä, näillä kaikilla osatekijöillä oli 

suora yhteys luontoon, ja tämä oli huomioitu jo leirin suunnittelussa. Lapset saivat 

tuoda esille omaa asiantuntemustaan luonnosta heijastinsuunnistusradalla ras-

tien kautta. Rasteilla oli QR-koodi, jonka takaa paljastui aina joku suomalaiseen 

luontoon kuuluva eläin. Toiminnan ohessa käytiin myös keskusteluja lasten aiem-

mista luontokokemuksista. QR-koodirasteilla saatiin yhdistettyä heille tuttua ny-

kypäivän teknologiaa meidän perinteiseen luontoomme. Vaihtoehtoisena toteu-

tustapana olisi voinut olla rastilla kuva eläimestä, mutta nyt kun siihen liitettiin 

mobiililaitteen toiminta, tuotiin toiminta osallistujille tutun elämysmaailman ja 

elementin pariin, ja näin se saattoi olla jopa yksi innostusta lisäävä yllyke osallistua 
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toimintaan. Tämä myös toivottavasti antoi osallistujille signaalin, että luontoa voi-

daan yhdistää myös nykyteknologiaan, eikä tarvitse valita näiden kahden väliltä. 

Toiminta oli sekä elämyksellistä että tavoitteellista, ja näin seikkailupedagogiikan 

elementit täyttyivät. Tavoitteena oli saada lapsille toiminnan kautta positiivisia ko-

kemuksia luonnosta, ja se toteutui osallistujilta saadun palautteen perusteella hy-

vin. Seikkailupedagogiikassa ja sen toteuttamisessa on selviä yhtymäkohtia peli-

maailmaan. Palaute toimi samalla reflektiona toiminnan tavoitteiden onnistumi-

sesta. Toimintaa saatiin elämykselliseksi normaalista arjesta poikkeavalla aktivi-

teetilla, kuten ruokailemalla ulkona sekä tekemällä asioita pimeässä. Uusien ele-

menttien tuomisella tuttuihin arjen toimintoihin saadaan aikaan jotain arjesta 

poikkeavaa, joka mahdollistaa uudenlaisen elämyksellisyyden. Olemme kuulleet 

monesti joidenkin ihmettelyä siitä, miten ruoka voikin maistua niin hyvältä ulkona. 

Toki nuotiolla laitettaessa ruokaan tarttuu makua savustakin, mutta arjesta poik-

keava elämys tuo varmasti siihen ison säväyksen, eräänlaisen kokonaiselämyksen, 

monien eri aistien aktivoiduttua luonnossa. Elämykset saavat myös aikaan monen-

laista toimintaa elimistössämme ja voivat jopa koukuttaakin ihmistä. Toiminnan 

suunnittelua elämykselliseksi helpottaa, jos tuntee osallistujat ennalta ja vielä 

ehkä niin hyvin, että tietää minkä tyylisestä aktiviteetista he innostuvat. Näin myös 

pystytään varotoimena välttämään se, että elämykselliseksi suunniteltu toiminta 

ei ole osallistujille liian pelottavaa. Toisaalta elämykselliseksi suunniteltu toiminta 

voi jäädä myös osallistujan mielestä liian tavalliseksi, eikä hän koe sitä mielek-

kääksi, tarpeeksi elämykselliseksi, vaan siitä puuttuu sekä haastetta että uu-

tuudenviehätystä. 

Projektin alussa laadittiin SWOT-analyysi vahvuuksien, heikkouksien, mahdolli-

suuksien ja uhkien kartoittamiseksi. Toimintatutkimuksessa on tärkeää tehdä jon-

kin tasoinen riskianalyysi, jota SWOT-analyysi hyvin palveli. Kuten oli ennakoitu ja 

edellä mainittu, asetti jäykkä byrokratia haasteita hankkeelle; samoin myös hyvin-

vointialueiden odotettua huonompi taloustilanne. Sen sijaan se, että leirin järjes-

täjillä ei ollut aikaisempaa kokemusta vastaavan toimintamallista, ei muodostunut 
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ongelmaksi. Oli myös etukäteen tiedossa, että kun opinnäytetyön tekijät eivät 

kuuluneet samaan organisaatioon leirin varsinaisen järjestäjän, tässä tapauksessa 

Pohjanmaan hyvinvointialueen kanssa, se aiheuttaisi tiettyä kitkaa ja hidasteita 

leirin suunnittelussa ja toteutuksessa. Paikallisella tasolla tuki oli kuitenkin erin-

omaista ja joustavaa.  

Uhkina SWOT-analyysissä lueteltiin mm. osallistujien puute, mahdollinen liian iso 

ryhmäkoko, ongelmat leiriläisten ryhmäytymisessä sekä henkilökemioissa, luotta-

muksen puute, virheellinen suunnittelu, sääolosuhteet, koti-ikävä ja yllättävät ta-

pahtumat. Näitä uhkia, jotka eivät realisoituneet, oli pystytty hyvin ennakoimaan 

riskianalyysin avulla.  Asiantuntijahaastattelussa ilmeni, että esimerkiksi ryhmäy-

tymisessä ja luottamuksen rakentamisessa oli saavutettu hyvä lopputulos. 

Yhtenä sisäisenä vahvuutena SWOT-analyysissä katsottiin se, että leirin tarjoa-

malle toiminnalle katsottiin olevan tarvetta sekä nyt että jatkossa. Tämän osoitti 

leiristä saatu positiivinen palaute, jota saatiin sekä nuorilta että kaupungin edus-

tajalta. Oli myös totta, että ohjaajien ja järjestäjien perehtyneisyys asiakastyöhön 

sekä luontotoimintaan osoittautui hyödylliseksi. Hyvän suunnittelun avulla leirin 

osallistujiksi valikoitui suhteellisen homogeeninen pienryhmä, johon ohjaajien oli 

helppo saada kontaktia. 

SWOT-analyysin mahdollisuuksissa pohdittiin Villa Granvikin soveltuvuutta leiri-

paikkana monipuoliseen toiminnan järjestämiseen. Voidaan sanoa, että se ei ollut 

paras mahdollinen kohde erätaitojen monipuoliseen oppimiseen. Siellä ei ollut esi-

merkiksi kalastukseen soveltuvaa laituria, ja ympärillä oleva luonto oli jossain mää-

rin urbanisoitunutta.  

Tavoitteeksi leirin toiminnasta olimme asettaneet positiiviset kokemukset lähi-

luonnossa toimimisessa ja tämän tavoitteen huomioiden lähdimme rakentamaan 

leiriohjelmaa. Ohjelman perusrungoksi valitsimme arjen normaalit toiminnot, ku-

ten heräämisen, säännölliset ruokailuajat sekä nukkumaanmenon. Mielestämme 
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tämä oli onnistunut ratkaisu, joka näkyi myös käytännössä. Säännöllisillä ruokai-

luilla lasten vireystaso pysyi hyvänä ja he jaksoivat osallistua aktiviteetteihin. Ate-

rioiden välin pitkittyessä vireystaso laskee ja mahdollinen levottomuus lisääntyy. 

Ohjelmaan tuli näin selvä jaksotus. Tämä näkyi leirin aikana ruoan valmistumisen 

pitkittyessä hitaan lieden vuoksi. Tällaisiin tilanteisiin olisi jatkossa hyvä varautua 

hankkimalla jotain nopeaa ja pientä välipalaa, joka auttaa jaksamaan ruuan val-

mistumisen odotusta. Tässä on kuitenkin huomioitava, ettei välipala vie nälkää lii-

aksi ja sitten varsinainen ruoka ei enää maistukkaan. Pitää siis olla vaihtoehtoisia 

toimintamalleja, siis nopeaa reagointia ja interventioita. 

Olimme onneksi varautuneet ennakoimattomiin muuttujiin. Esimerkiksi ruokare-

septit olimme valinneet siten, että ruoan valmistus onnistuisi sekä sisällä että ul-

kona. Myös ohjelmassa olimme huomioineet mahdolliset muutokset sekä kerän-

neet aktiviteettipankin, jossa meillä oli valmiita vaihtoehtoja eri tilanteisiin. Leiri-

läiset saatiin osallistumaan pienellä kannustamisella kaikkiin leiriohjelman mukai-

siin aktiiviteetteihin. Ennakoimattomiin seikkoihin on vaikeaa varautua täysin kat-

tavasti, mutta aiemmin käsitelty SWOT-analyysi on yksi menetelmä kartoittaa 

näitä muuttujia sekä mahdollistaa niihin varautumisen. Yksi leirin onnistumisen 

kannalta iso asia oli huolellinen valmistelu mahdollisten muuttujien kartoittami-

seen. Kaikki tähän käytetty aika leirin suunnitteluvaiheessa helpottaa leirin toteu-

tusvaiheessa, kun varasuunnitelma on mietitty jo valmiiksi. Kaikkiin ennakoimat-

tomiin seikkoihin ei tietenkään osata varautua, jolloin toimintaa reflektoidessa on-

kin tärkeää tunnistaa näitä asioita, joita ei ole osattu tunnistaa etukäteen ja sitä 

kautta kehittää toimintaa.  

Leirin aikana huomasimme joitakin kehittämiskohteita. Ennen leiriä laatimamme 

varustelista olisi pitänyt käydä perusteellisemmin läpi vanhempien kanssa. Leirin 

aikana kävi ilmi, että yhden osallistujan asuste oli olosuhteisiin nähden epäkäytän-

nöllinen. Onneksi tämä puute ei ollut niin suuri, että nuorelle olisi jäänyt leiristä 

tämän vuoksi negatiivista kokemusta.  
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Pohjanmaan hyvinvointialueen lapsi- ja perhesosiaalityön perheohjaaja nosti 

haastattelussa esiin kännyköiden käytön ja jälkeenpäin pohdimme, olisiko tähän 

pitänyt laatia selkeät säännöt. Leirin aikana kännykät eivät aiheuttaneet haastetta, 

mutta havaitsimme mahdollisen riskin olemassaolon. Selkeillä säännöillä nämäkin 

riskit pystytään minimoimaan ja ovat hallittavissa.  

Asiantuntijahaastattelussa saimme palautetta siitä, että leiriohjelman näkyvillä 

olo olisi tuonut nuorille varmuutta ja turvallisuuden tunnetta. Toisaalta ajatte-

limme, että tarkka leiriohjelma sitoisi liikaa, jolloin ennakoimattomiin muuttujiin 

reagoiminen olisi haastavampaa, koska äkilliset muutokset voivat olla ongelmalli-

sia joillekin leiriläisille. Mikäli leiriohjelma laitetaan näkyville, olisi hyvä huomioida, 

että ohjelmassa näkyisivät teemat, siis yleinen taso, ja vältettäisiin minuuttiaika-

taulua. 

Leiripaikkana Villa Granvik mahdollisti puitteet luontoteeman pintapuoliseen 

avaamiseen. Teeman kohdentaminen tietylle osa-alueelle olisi vaatinut toisenlai-

sen ympäristön, joka mahdollistaisi tarkemman toiminnan ja sekä perehdyttämi-

sen että perehtymisen, näin esimerkiksi erätaitojen ja kalastuksen osalta. Jonkin 

osa-alueen syvempi käsittely vaatisi myös ajallisesti pidemmän leirin. 

Pohdimme etukäteen leirille osallistuneiden osalta, että olisi hyvä, jos nuoret oli-

sivat kehitys- ja suoritustasoltaan lähellä toisiaan, mikä mahdollistaisi kaikille sa-

mankaltaisen kokemuksellisuuden. Joidenkin aktiviteettien osalta ryhmä ei ollut 

riittävän homogeeninen.  

Omien kokemuksiemme ja palautteen perusteella leiri oli kaikin puolin onnistunut. 

Mielestämme pystyimme hyvin toteuttamaan leirille asettamamme tavoitteet. 

Taustalla olevat teoriat toteutuivat siinä suhteessa, kun ympäristö ja leirin pituus 

ne mahdollistivat. Mielestämme tämän kokemuksen perusteella tätä toimintamal-

lia voidaan lähteä toteuttamaan sekä edelleen kehittämään. Opinnäytetyö ja sen 

liitteenä oleva malli luontokasvatusleirin järjestämiselle antaa tähän mahdollisuu-

den. (Liite 3)  
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LIITTEET 

LIITE 1  
 
INFOKIRJE 

Tämä infokirje on osoitettu toiminnallisen eräleirin osallistujien huoltajille. 

Olemme kaksi Vaasan ammattikorkeakoulun sosionomi opiskelijoita (Janne Koski, 

Turkka Mäkinen) ja järjestämme nuorille toiminnallisen eräleirin 12.8.2023. Leiri 

on osa opinnäytetyötämme, jonka tarkoitus on kehittää nuorille suunnattuja akti-

viteetteja ja mallintaa leirin järjestämistä lapsille, jossa luontoa tuodaan osaksi 

nuorten elämää. 

Tarkoituksenamme on saada leirin osallistujat mukaan toiminnan kehittämiseen. 

Tutkimuksessamme pyrimme saamaan nuorten äänen kuulumaan toivomuksien 

ja palautteiden muodossa. Siksi tarkoituksena on haastatella lyhyesti osallistuvia 

nuoria ennen ja jälkeen leirin järjestämistä. Alkuhaastatteluissa haluamme kuulla 

nuorten toiveita, loppuhaastattelussa sitä, miten leiri on onnistunut. 

Tutkimuksessamme takaamme leirin osallistujien anonyymiteetin. Osallistuvien 

nuorten henkilöllisyyttä tai nimiä ei tuoda missään vaiheessa esille. Keräämämme 

tutkimusaineistoa ei tuoda julkiseksi, eikä kenelläkään ole siihen pääsyä. Emme 

ota osallistujista video tai kuvamateriaalia. Itse opinnäytetyössä osallistujat nime-

tään esimerkiksi henkilö1 henkilö2 jne-muodossa. 

Kaiken kaikkiaan tavoitteenamme on saada nuoret tutustumaan luontoon, innos-

tumaan luontoon liittyvistä aktiviteetista, tukea heitä ryhmätoimintaan ja kohtaa-

maan uusia haasteita. 

Vaasassa 10.07.2023 

Janne Koski  

Turkka Mäkinen  
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LIITE 2 

TEEMAHAASTATTELUN RUNKO ENNEN LEIRIÄ  

 

1. Haastattelija esittelee itsensä ja kertoo haastattelun tarkoituksesta. 

• Tutustuminen 

• Aiemmat luontokokemukset 

• Toiveet tulevalle leirille 

 

2. Kerro itsestäsi sekä harrastuksistasi? 

 

 

3. Onko sinulla aiempia kokemuksia luontoharrastuksista? 

• Apukysymykset: 

o Oletko tehnyt retkiä luontoon? 

o Koulun kanssa. Grillailuretkeilyä. Kauan sitten käynyt kalasta-

massa.  

o Oletko käynyt metsässä keräämässä marjoja? 

o Oletko käynyt kalastamassa? 

o Oletko viettänyt yötä luonnossa, mökissä tai teltassa? 

o Mökkeillyt ja ollut luonnossa sen parissa.  

 

4. Onko sinun helppo tutustua uusiin kavereihin? 

 

5. Oletko ollut aiemmin yötä poissa kotoa, leirillä/yökylässä/jossain muu-

alla? 

 

 

6. Onko sinun helppo tehdä ryhmätöitä koulussa? 

 

7. Mitä odotuksia ja toiveita sinulla on tulevalle leirille? 

 

Palautekysymykset leirin jälkeen 

1. Mikä oli leirillä kivaa (3 asiaa)? 

 

2. Mistä et tykännyt leirillä ( 3 asiaa)? 
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LIITE 3 
 

LUONTOKASVATUSLEIRIN MALLINNOS LASTENSUOJELUN 

ASIAKKAILLE 

Mikä? 

Luontokasvatusleirillä toteutetaan sisäistä voimaantumista positiivisten kokemus-

ten kautta sekä tuodaan näkyväksi osallistuvien lasten tietoa luonnosta. Leirin 

tuominen lastensuojelun kontekstiin vaatii huomioimaan osallistujien erilaiset 

tarpeet lastensuojelun näkökulmasta. 

Miten? 

Lastensuojelun konteksti huomiointi lähtee jo suunnitteluprosessissa. Toiminnan 

suunnittelussa tulee kiinnittää huomioita kohderyhmän valintaan. Lastensuojelun 

asiakkaiden taustalla on yksilöllisiä haaasteita, sekä mahdollisesti erilaisia 

traumaperäisiä kokemuksia. Lapsiin tutustuminen ennen leiriä on tärkeää, että 

saadaa muodostettua optimaalinen ryhmä, jossa huomioitu sopiva ryhmäkoko, 

sekä lasten erilaiset taustat terapeuttisten tavoitteiden onnistumiseksi. 

Alkuhaastattelujen tarkoituksena on luottamuksen rakentaminen osallistujien ja 

leirin vetäjien välille. Tällöin toteutetaan asiakaslähtöistä osallistamista, jolloin 

lapset pääset itse suunnittelemaan leiriään.  

Kuka? 

Leirin toteutuksessa mukana olevilta henkilöiltä vaaditaan osaamista 

lastensuojelusta sekä sen piirissä olevien kanssa työskentelystä. Luonto- ja 

eräosaaminen on välttämätöntä niihin liittyvien taitojen opettamisessa sekä 

soveltamisessa.  

 

Missä? 

Leiripaikan tulee olla turvallinen ympäristö, joka mahdollistaa leirin tavoitteena 

olevan monipuolisen toiminnan.  
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Milloin? 

Leirin ajankohdassa tulee huomioida osallistujien muu arki, eikä toiminta saa 

häiritä sitä.  


